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BRITU KARIUOMENE PAĖMĖ TOBRUKA9VOKIEČIAI TRANSPORTO LĖKTUVAIS VEŽA TECHNIKUS K TUNISIJOS
“Ašies” laivai apleido Bengasi, Bardijoj 
britai paėmė nelaisvėn daug vokiečių

KAIRAS, Egiptas, lapkr. 13 d. — Britų kariuomenės da
liniai šį rytą okupavo Tobruką, šiandien paskelbė britų štabas. 
Vokiečiai apleido miestą be jokio mūšio. Nuo Alamein pozicijų 
britai nustūmė vokiečius 300 mylių.

Sąjungininkų aviacija, ir mo
torizuoti britų kariuomenės da
liniai neleidžia vokiečiams at
sikvėpti, juos persekioja be 
pertraukos. Adem srityje bri
tai užpuolė paskutinius besi
traukiančio nacių karavano da
linius.

Britų aviacija nuskandino 
kelias “ašies” baržas, kurios 
bandė pabėgti iš Tobruko. Bu
vo sunaikinti vokiečių daliniai, 
kurie bąndė prasiveržti į pie
tus nuo Tobruko. Britai paty
rė, kad praeitą naktį “ašies” 
laivai apleido Bengasi.

Britų kariuomenė vakar oku
pavo Bardiją. Britai naudoja 
apylinkės aerodromus priešui 
persekioti. Bardijoj britai pa
ėmė nelaisvėn daug vokiečių ir 
italų. Vokiečiai Įsakė italams 
ginti paskutines pozicijas, bet 
patys pabėgo. Nelaisvėn paimti 
italai reiškia nepasitenkinimą 
vokiečiais, kurie juos esą ap- 
gavę. Italai džiaugiasi, kad 
jiems jau neteks daugiau ka
riauti.

BERLYNAS, Vokietija, lap- 
kriičo 13 d. — Vokiečių kariuo
menė šiandien apleido Tobruką,

paskelbė vokiečių armijos šta
bas. Gen. Rommel išvežė reika
lingas artilerijos atsargas, kad 
galėtų jas panaudoti geroje 
strategiškoje pozicijoje. Tobru- 
ke pasilikę karo medžiagos san
dėliai buvo išsprogdinti.

LONDONAS, lapkr. 13 d. — 
Galingi gen. Eisenhower kariuo
menės daliniai šiandien pradė
jo Veržtis į Tunisiją. Manoma, 
kad vokiečiai nesuskubs laiku 
pasiųsti pakankamai kariuome
nės Tunisijai paimti.

Britų aviacija, kuri veikia iš 
Maltos aerodromų, šiandien nu
mušė tris didelius vokiečių tran
sporto lėktuvus, kurie vežė ka
reivius iš Tunisijos į Italiją. 
Manoma, kad “ašis” jau nesi
tiki pastoti kelio sąjunginin
kams ir lėktuvais nori išvežti 
galima^ daugiau technikų iš Tu
nisijos.

Amerikos ir britų kariuome
nės daliniai randasi tiktai 400 
mylių atstumoje nuo didelio ita
lų uosto Tripoli. Manoma, kad 
gęn. Rommel nori atgabenti 
Tripolin savo kariuomenes liku
čius, bet jam dar lieka 600 my* 
lių nuo Tobruko iki Tripolio.PRANCŪZŲ KARO LAIVYNAS IKI ŠIAMMETUI TEBESTOVI TOULON BAZĖJE

Maikope rusų parašiutininkai nusileido 
nacių aerodroman ir sunaikino 13 lėktuvų

LONDONAS, lapkr. 13 d.'— 
Galingas prancūzų karo laivy
nas iki šiam metui tebestovi 
Toulono laivyno bazėje.

Prancūzų admirolai nekreipia 
dėmesio į adm. Darlano pata
rimą pasitraukti į šiaurės Af
rikos bazes.

Amerikos gen. Eisenhower ir 
adm. Darlan kvietė prancūzų 
karo laivus atvykti į Gibralta
rą arba bet kurį šiaurės Afri
kos uostą, bet laivai nejuda iš 
Toulono.

Laivai stovės Toulo- 
ne, sako Vichy

VICHY, Prancūzija, lapkr. 
13 d. — Vokiečių kontroliuoja
mas Vichy radijas paskelbė, 
kad prancūzų karo laivynas pa
siliks Toulono bazėje.

Vokiečiai pasižadėjo neužim- 
■Kwr-rFtr ui vii '±. .mi.Ji,1,1. .
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ti prancūzų karo laivyno sri
ties.

[šveicarai patyrė, kad vokie
čiai sutraukė bombanešių Tou
lon sritim, kurie pultų pran
cūzų laivus, jeigu ^šie bandytų 
išplaukti.]

Afrikoj paėmė ne
laisvėn vokiečių

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
šiaurės Afrika, lapkr. 13 d. — 
Amerikos kariuomenės nelais
vėn pateko daug vokiečių, ku
rie inspektavo prancūzų kolo
nijas.

Nelaisvėn pateko didokas va
dinamos paliaubų komisijos na
rių skaičius. Visi suimtieji vo
kiečiai bus skaitomi karo be
laisviais.

Gen.. Auguste Nogues atvy
ko į Alžyrą ir dalyvauja sąjun
gininkų karo vadovybės pasi
kalbėjimuose.

_________________________ L ■________________________

Kareiviai tiesia telefono linijas

NAUJTENŲ-ACME Telephoto

Upė Guadalkanalo džiunglėse nesulaiko amerikonų nuo tiesimo komunikacijos li
nijos i užimtą punktą, iš kur japonai liko išvyti.AMERIKOS NARLAIVIAI NUSKANDINO ĮPasiuntė f.d.R. ka-

7 JAPONU LAIVUS, LAKŪNAI 4 iro Pnevolesjstatymą

Kongreso nariai kelia balsą apie reikalą 
prailginti 40 valandų darbo savaitę

WASHINGTON, lapkr. 13 d. 
_  Pietų Pacifike Amerikos 
submarinai ir lėktuvai nuskan
dino 11 japonų laivų, paskel
bė laivyno departamentas.

7 japonų laivus nuskandino 
narlaiviai, kurie veikia toli nuo 
savo bazių. Amerikos bombane- 
šiai sunaikino keturis preišo 
laivus Buin ir Faisi salų uo
stuose.

Amerikos lėktuvai išmetė 15 
onų sprogstamos medžiagos 

ant uoste stovėjusių japonų lai
vų.

Japonai traukiasi 
Naujoj Ginėjoj

WASHINGTON, lapkr. 13 d.
— Australijos ir Amerikos ka
riuomenė privertė japonus pa
sitraukti iš užimtų pozicijų 
Oivi srityje.

Japonų kariuomenė pasitrau
kė 4 Gorari, kur sąjungininkai 
juos smarkiai puola.

Oivi srityje japonai buvo pri
versti palikti daug karo me
džiagos. Daug japonų pateko 
nelaisvėn.

Nori pailginti darbo 
savaitę

WASHINGTON, lapkr. 13 d.
— Kongreso narių tarpe kelia
mi balsai apie reikalą padidin
ti 40 valandų darbo savaitė.

Senatojrius Byrd sako, kad

AFL ir CIO vadovybės ma
no, kad nėra reikalo tuo tarpu 
didinti darbo valandas, nes dar 
yra darbininkų be darbo.
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Surado kap. Ricken- 
backer lakūną

WASHINGTON, D. C„ lap- 
kričio 13 d. — Amerikos ka
ro laivai surado kapitono Ri- 
skenbacker lėktuvo lakūną 
pietų Pacifike, šiandien pa
skelbė karo departamentas.

Kap. Rickenbackerio lėktu
vas paskutinę žinią pranešė 
spalių 21 dieną. Lakūnas plū
duriavo ant guminio laivelio, 
jis buvo labai išvargęs.

Turima vilties surasti ir ki
tus lėktuve buvusius kariš
kius. Minėtos vietos Pacifike 
stropiai ieškomos.
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Rusai užpuolė nacių 
aerodromą

MASKVA, Rusija; lapkr. 13 
d. — Maikopo srityje rusų pa
rašiutininkai iškrito ant vokie
čių aerodromo ir sunaikino ten 
stovėjusių 13 lėktuvų, skelbia 
sovietų štabas.

Rusams pavyko sužeisti ki
tus 10 lėktuvų, kurie buvo ta
me pačiame aerodrome. Rusų 
parašiutininkai vartojo specia-

WASHINGTON, D. C., lapk. 
13 d. — Kongresas pasiuntė 
prezidentui Rooseveltui įstaty
mą 18-19 vyrų karo prievolai 
atlikti. Manoma, kad preziden
tas šiomis dienomis jį pasira
šys.

Gen. Hershey pareiškė, kad 
valdžia bus priversta šaukti ka
riuomenėn apie 200,000 vedu
sių vyrų, nes kongresas ilgai 
užtruko priimti šį įstatymą.

Jaunimą pradės šaukti tar
nyboj tiktai po Naujų Metų.

Vokiečių armija sku
ba Graikijon

ANKARA, Turkija, lapkr. 13 
d. — Iš patikimų šaltinių pa
tirta, kad skaitlingi vokiečių 
armijos daliniai vyksta Graiki
jon ir Jugoslavijon.

Paskutiniu metu Graikijoj 
buvo mažai Vokiečių, bet šią sa
vaitę jie okupuoja Graikijos pa
kraščius.

Pro Rumuniją jau pravažia
vo 12 nacių divizijų į pietus.

Argentina suima 
nacių agentus

BUENOS AIRES, Argentina, 
lapkr. 13 d. — Paskutinėmis 
dienomis Argentinos policija 
areštavo apie 20 “ašies” agen
tų, kurie veikė uostų srityse.

Argentinos valdžia paėmė 
telegrafo ir telefono kontrolę į 
savo rankas ir uostų srity pa
skelbė karo stovi.

Ministeris Guinazu pareiškė, 
kad Argentina yra draugiškai 
nusiteikus J.A.Valstybių atžvil-

HITLERININKAI PRITRUKO VOKIEČIŲPAGROBTIEMS KRAŠTAMS VOKIETINTI
Į tautinius sąrašus įtraukia gyventojus, 
kurie turėjo vokiečių kilmės giminiečių

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
l

Labai budingą informaciją apie vokiečių sumanymus ger
manizuoti Lenkijos vakarų provincijas pateikia vokiečių laik
raštis “Frankfurter Zeitung” (VIII.22). Iš šios informacijos 
matyti, kad hitlerininkams pritruko vokiečių lenkų provinci
joms germanizuoti.

Naciai visokiomis priemonėmis griebiasi net ne vokiečių, 
kurie sutiktų suvokietėti. Pasak laikraščio, Dancigo-Westpreus- 
sen ir Warthe provincijose (buv. lenkų koridorius ir vakarų 
Lenkijos sritys) esanti vykdoma “germanizacijos akcija”. Tam 
tikslui gyventojai esą įrašomi į “tautiečių sąrašus”.

Į nacių ruošiamus sąrašus įtraukiami tie, kurie kada nors 
šeimynoje praeityje yra turėję “vokiečių kraujo” arba vokiškų 
giminių Vokietijoj. Tie žmonės busią laikomi “vokiečiais su 
rezervu”. Galutinas sprendimas dėl tokių “kandidatų į vokie
čius” busiąs priimtas tiktai po 10 metų, kuomet jiems galėsian
ti būti suteikta Vokietijos pilietybė.

- - - - - ŠIOS DIENOS- - - - -
KARO VEIKSMAI
LYBIJOJ: Britų kariuomenė I

paėmė Tobruką, Bardiją ir ki
tus miestelius. Bardijoj dauge
lis vokiečių pateko nelaisvėn. 
Vokiečiai išsprogdino savo san
dėlius Tobruke.

TUNISIJOJ: Amerikos ir bri
tų armijos įžengė Tunisijon. 
Britų lėktuvai numušė 6 dide
lius transporto lėktuvus. Tuni- 
sijcs srityj įvyko aviacijos mū
šių.

RUSIJOJ: Rusai nusileido vo
kiečių aerodroman Maikopo sri
tyj ir sunaikino 13 vokiečių 
’ėktuvų. Stalingrade rusai at
mušė vokiečius, o šiaurėj nuo 
Stalingrado vokiečiai atmušė ru
sų atakas. Rusai paėmė du kai
nus iš vokiečių.

PACIFIKE: Buin srityje 
Amerikos lėktuvai bombardavo 
1 japonų laivus, kurie plaukė 
su karo medžiaga ir kareiviais. 
Naujoj Ginėjoj sąjungininkai 
aimėjo muši Oivi srity ir pri- 

• erto japonus trauktis.

Šių sumetimų vedami, naciai 
skirsto gyventojus į keturias 
kategorijas, pareinamai nuo to, 
kiek jie buvę “vokiški” praei
tyje.

Laikraštis pastebi, kad di
džiausioji gyventojų dalis pa
teksianti tiktai į III grupę.

“Ypatingai sunkiais atve
jais” gyventojai bus skiriami į 
IV grupę.

Šiauliuose nuteisė 
mirti 4 lietuvius

“Kauener Zeitung” (VIII.29) 
praneša, kad vokiečių ypatin
gasis teismas Šiauliuose nutei
sęs mirties bausme keturis žmo
nes už nelegalų ginklų laiky
mą.

Joniškio valsčiaus gyventojas 
Antanas Šaltenis, 42 metų am
žiaus, nuteistas mirties baus
me už ginklą, kuriuo jis ren
gęsis nušauti vieną moterį.

Nuteistasis sąmojingai nepa
bojęs vokiečių komisaro atsi
šaukimo, pagal kurį ginklai tu
rėję būti atiduoti iki šių metų 
balandžio 18 dienos.

— Gen. Rom” aio šarvuota 
armija taip gi eitai traukiasi, 
kad britai nepajėgia sekti vo
kiečius.Vėliausios Naujienos

šaltas.
Saulė teka — 7:40; leidžiasi 

— 5:31.

— Berlyno ir Romos radijas 
skelbia apie didelius sąjungi
ninkų nuostolius Viduržemyje, 
bet jų žinios niekur nepatvir
tintos.

dabartiniu metu amerikiečiai 
privalo gaminti daugiau karo
medžiagos kovojantiems karei
viams ir yra reikalas padidinti 

‘darbo valandas.

liūs ginklus orlaiviams naikin
ti.

giu.

— Amerikos frontas šiaurės Afrikoje pakeitė karišką būk
lę visoje Europoje, pareiškė Stalinas. Tatai padės sumušti “ašį”.

— Sąjungininkai pripažino admirolą Darlaną visos prancū
zų Afrikos valdytoju. Gubernatorius Nogues ir kiti pasilieka 
savo vietose.

— Vokiečiai atskrido bombarduoti Bone, bet sąjunginin
kai numušė 11 nacių lėktuvų.

— Nacių narlaivis pareikalavo maisto ir gazolino Kosta 
Rikoj. Kai valdžia atsisakė duoti, tai narlaivis paleido kelis 
šuvius į uostą.

— Sąjungininkai gali sumušti Hitlerį 1944 metais, parei
škė maršalas Smuts.

— Vichy radijas skelbia, kad Tunisijos vandenyse eina 
labai smarkus juros laivyno mušis. Galingi britų karo laivai 
vakar išplaukė iš Gibraltaro.

— Prezidentas Rooseveltas įsakė siųsti maistą ir kitus rei
kalingus produktus į Amerikos kariuomenės užimtus kraštus.

— Prancūzų kariuomenė Tunisijoj kovoja prieš nusilei-
Stalingrade vokiečiai smar

kiai puola, bet rusai sulaikė 
besiveržiančius nacius.

— Gen. Pershing pasiuntė 
prancūzams laišką, kuriame pa
taria padėti sąjungininkams.

dusius nacius. Vokiečiai iškėlė 12 tanku orlaiviais. Prancūzai 
likvidavo kelis vokiečių ir italų kariuomenės dalinius šiaurės 
ir pietų Tunisijoj. Naciai pagrobė 1 aerodromą.
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|| Savaites Apžvalga || ĮVAIRENYBES
Valanda išmušė.

Pagaliau atėjo valanda su
duoti smūgį baisiai tironijai, 
kuri sukūrė šį baisų pasaulinį 
gaisrą.

Iškėlimas kariuomenės šiau
rinėj ir vakarinėj Afrikoj yra 
tiktai pirmieji žygiai anglų-a- 
merikiečių-rusų koalicijos di
džiojoj strategijoj. Tai yra pir
mas įrodymas visoms Laisvės 
Fronto tautoms, kad toki stra
tegija yra. Ikišiol galėjo rody
tis, kad mes kariaujame izoliuo
tus ir gynimosi karus ten, kur 
musų priešai pasirenka mus 
pulti. Hitlerio geležiniai legio
nai, sutraukti didžiuliame skai
čiuje Rusijoj kruviniausiam vi
sų karų istorijoj puolimui, bu
vo aplamdyti ir sustabdyti. Bet 
tą padarė rusų ginklai ir rusų 
strategija. Rommelis buvo su
kultas Egypte. Bet tą padarė 
anglų generolai. Pacifike Jung
tinėms Valstijoms teko sudau
žyti japonus jų ofensyvoj Salia
mono salose. Be abejonės, mu
sų ginklų arsenalai davė sąjun
gininkams pagalbą. Bet ta pa
galba nebuvo tokia, kokia ji 
galėtų būti kituose frontuose, 
kur mušasi musų sąjungininkai. 
Kitais žodžiais tariant, nebuvo 
ikišiol įrodymo, kad yra koks 
nors koalicijos planas bendram 
priešui sumušti. Dabar pasaulis 
yra liudininkas, kad Laisvės 
Fronto didžioji sąjunga susiry- 
kiavo išnaikinti japo-hitlerizmą 
ir, tariant Prezidento Roosevel- 
to žodžiais, “taip paskirstom 
musų jėgas, kad galim mušti 
bendrą priešą ten, kur jam dau
giausia nuostolių galima pada
ryti.”

Laiko suderinimas yra be už
metimų. Hitlerio laiko paskirs
tymas buvo suardytas. Tas jo 
paskirstymas, reviduotas po ne
pasisekimo paimti Maskvą per
eitais metais, buvo numatęs dar 
prieš kelias savaites sunaikinti 
Raudonąją Armiją. Bet Raudo-

• no j i Armija vis dar tebėra ne
sunaikinta. Ji yra ne tiktai ne
sunaikinta, bet yra užtenkamai
stipri, kad bet kuriuo metu ga-bė, kad rusų armija 
lėtų pereiti į kontrpuolimą, vy- triuškinta ir nekada nebesikels;

kindama sutartą planą ir derin
dama jį su aliantų planu Afri
koje. Anglai, puikių strateginiu 
žygiu, pagavo į maišą patį di
dįjį Rommelį. Kaip tik tuo lai
ku, kada Hitleris galėjo galvoti 
apie peržiūrėjimą savo strategi
nių planų, kada vokiečių mora
lė turi būti žema, žvaigždės ir 
Juostos iškyla virš Afrikos uos
tų. Ne be reikalo laukėme per
mainų. Laimė pasisuko ir Lais
vės Frontas gali stiprintis min
timi, kad Afrika greit bus išva
duota iš ašies nagų ir paversta 
į bazę karo veiksmams prieš 
Europą.

Marinų korpusas turi 
167 metus.

Kulkosvaidžių ugnies šluoja
muose Pietų Pacifiko pakraš
čiuose, Jungtinių Valstijų Mari
nų Korpusas, per savo 167 me
tus gyvavimo, kovoja 180-tą 
kampaniją.

Korpusas lapkričio 10 d. mi
nėjo savo gimimo dieną. Nuo 
Britų Gvinėjos iki Islandijos, 
nuo Londono iki Tulagi, stovy
klose Jungtinėse Valstijose, kur 
marinai išeina griežčiausią tre
niravimą, kokio tik iš kareivio 
galina reikalauti, Amerikos ko- 
vingiausieji ir sekmingiausieji 
kariai, savo Korpuso gimimo 
dieną, grįžo mintimis į savo is
toriją, darytą ilgos ir garbingos 
karių eilės, kurios kariškas žy
giavimas po musų žvaigždėta 
vėliava buvo girdimas visose 
keturiose pasaulio šalyse.

Popieriaus Gabalas.
Aną dieną vienas anglų

įeivis dykumoj pakėlė nuo že
mės popieriaus gabalą. Praneši
mai sako, kad tai pasirodė esąs 
vieno vokiečių kareivio leidimas 
eiti į miestą Aleksandrijoj 
trims dienoms pavaliukauti. To
kį popieriaus gabalą reikėtų iš
saugoti ir padėti į muziejų, kur 
jis galėtų būti rodomas kartu 
su Hitlerio kalba, kurioj jis ža
dėjo pabaigti karą pergalingai 
1941 metais, arba su jo įsaky
mu armijai, kuriame jis paskel- 

yra su-

NAUJIENŲ-ACME Telenrinto
Amerikos ir Anglijos kareiviai pasiima iš vagono savo pabūklus kažkur Anglijoje 

pirm nei jie buvo išgabenti į Afriką invazijai.

arba ir su jo pranašavimu iš 
rugsėjo 30 dienos, kad Stalin
gradas bus paimtas, “dėlto bu
kite tikri” — jis sakė.

Kalėdų siuntiniai.

NAMINIS FRONTAS

ka-

'Pašto departamentas praneša, 
kad yra davinių, jog šiais me
tais Kalėdų siuntinių skaičius 
bus rekordinis. Pirkimai krau
tuvėse rugsėjo mėnesį — pas
kutinis mėnuo dėl kurio paduo
dama skaičiai —- buvo šiais me
tais labai dideli. Pagal pirkinių 
skaičių jis eina antroj vietoj po 
rekordinio 1941 metų gruodžio 
mėnesio. Didelis pirkinių skai
čius visada yra ženklas, kad Ka
lėdų siuntiniai bus gausus, sako 
Pašto departamentas.

DEFENSE DARBININKAMS NAMAI
Pirkite lotą dabar. Budavokite vėliau

40 pėdų lotai — Evergreen Park
Skersai gatvės nuo Chicagos, prie didelės karo darbų 

dirbtuvės, mokyklų ir bažnyčių. Yra visi įrenginiai ir 
į apmokėti, žemų taksų apylinkė. " * 

Parodoma pagal sutartį. Privatus asmuo.

PHONE STEWART 9770 .

NELAUKITE —
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei Ištikus, netu

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET ‘ KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALI AI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY.

Jei tūkstančiai Jungtinių Val
stijų kareivių, marinų, jurinin
kų ir civilių žmonių nori gau
ti jų siuntinius laiku,'ar kad 
dovanos laiku pasiektų tuos, ku
riems jos siunčiamos, visuome
nė turi bendradarbiauti su paš
tu. Bendradarbiauti galima pa- 
siunčiant anksčiau siuntinius ir 
užrašant tinkamai adresus. Paš
to departamento geriausių pa
stangų vienų negali užtekti, sa
ko Pašto Ofisas, ypač atsižvel
giant į karo laiko sunkumus, su 
kuriais paštui tenka susidurti. 
Apie 25,000 pašto patyrusių tar
nautojų jau išėjo į karą, ir nors 
buvo paimti tūkstančiai laikinų 
tarnautojų, Lee jų nėra užten
kamai ir nėra patyrusių. Siun
timas pašto gelžkeliais ir orlai
viais yra žymiai apsunkintas iš 
priežasties didelio karo medžia
gos gabenimo, papildomų sunk 
vežimių veik visai negalini 
gauti, žiemos susisiekimo kliū
tys taip pat jau pradeda skelb
tis. Nemokamas pašto naudo
jimas, suteiktas karo pajėgų na
riams, padidino laiškų skaičių 
iš kariuomenės ir į kariuome
nės dalis, o kadangi kariuome
nes skaičius nuolat didėja, tai 
ir pašto našta kartu didėja.

—OWI.

Wkai WMt
WAR BONDS

KULTŪRINIŲ AUGALŲ 
AKLIMATIZACIJA

Augalai vienos rųšies ar at
mainos turi bendrų ypatybių, 
bet ir atskiri vienos atmainos 
augalai gali turėti skirtingų y- 
patybių, kurios vietinėse augi
mo sąlygose nepasireiškia. Pav. 
vienas augalas gali būti atspa
resnis šalčiui, drėgmei ar sau
sumai, kitas mažiau atsparus 
augalai Perkėlus į kitas klima
tines sąlygas, pav. raudonuo
sius dobilus iš Italijos į Lietuvą, 
daug jų, šiuo atveju dobilų, 
pražūva, lieka tik nedidelis kie
kis tų, kurie galėjo pakęsti ir 
didesnį šaltį ir didesnę drėgmę.

PINIGAI SKOLINAMI PIRMIEMS 
MORGIČIAMS $830 IKI $10,0(10

When the American Expeditionary 
Force landed in Ireland recently 
newspapers reported the citizenry 
remarked at the similarity of the 
steel helmets worn by our boys with 
those worn by German troops. These 
steel hats are protection from shrap
nel fragments and other light mis
siles. We need thousands of them 
for they are a regular issue to every 
American soldier.

Gaukit musų dykai apskaičiavimą.

2411
So. 52 nd 
Avenue SYKORA

Phone 
CICERO

A smart strap fastens under the 
chin and they are padded for com
fort. One ąįeel helmet costs $5 so 
every time you fill a $5 stamp book 
you are buying protection for an 
American soldier. Invest at least 
ten percent of your income in War 
Bonds every pay day. Help your 
community reach its War Bond 
Quota. _ U. S. Treasury Department

Vietinių apylinkių ir karo 
“Chest” vajai.

Taikos mettu taip vadinami 
apylinkių “chests ir Pašalpos 
Fondai yra svarbus pagrindas 
musų tautinio saugumo. Vajai 
pripildyti šiuos “chests” sutei
kė pinigų prižiūrėti prislėgtus 
ir nelaimingus kiekvienoj apy
linkėj.

Dabar, karo metu, jie daug 
svarbesni musų tautos bendram 
saugumui. Nes jie ne tik teikia 
pašalpą apylinkių biedniems, 
bet suteikia pinigų Amerikos 
kovojantiems vyrams ir alijan-7 
tų nelaimingiems žmonėms.

Nėra tautinio fondo. Kiekvie
na apylinkė renka pinigus savo 
tikslams, kuriuos nusprendžia 
savo vietiniai1 vajaus vadai. Šie 
vajai turi nurinkti $95,000,000 
dėl vietinių reikalų ir kitą $75,- 
059,000 karo reikalams. — iš 
viso $170,659,000.

Yra dvi pagrindinės priežas
tys dėl vajaus šiais metais.

1. Kada nedarbas nyksta, 
žmonės mano, kad nebereikia 
tolesnės pašalpos.

2. Musų sunkiai kovojantys 
alijautai Britanijoj, Kinijoj ir 
Rusijoj — ypatingai Kinijoj ir 
Rusijoj — pasitiki musų duos- 
numu.

Jų namai sunaikinti, jų tur
tas žuvo, ir jų šalys kovoja des
peratiškai. Mes, Amerikoje, ku
rių fizinė gyvybė dar išvengė 
pragaištingo karo, esame jų vie
nintelė viltis.

Musų kareiviai — musų be
laisviai ir musų alijantų belais
viai priešo rankose -— visi pasi
tiki Amerikos privačių piliečių 
dovanomis ir aukomis. Nenorė
tume, kad kitaip butų.

čia paduodame, dėl ko pini
gai yra reikalingi s.

Jie padeda darbininkams ka
ro industrijoj (planuoti biudže
tus ir išrišti kitas namų proble
mas), prižiūri jų vaikus (ypač, 
kada motinos dirba); suteikia 
seniems ir jauniems sveiko pa
silinksminimo; teikia staugimo 
ir klinikos patarnavimus, pade
da išrišti Šeimų santykių pro
blemas.

Jie padeda sustiprinti visuo
menės moralę — ne tik viršmi- 
nėtais patarnavimais, bet ir su
laikydami jaunųjų prasižengi
mus; pagerindami blogas gyve 

įninio sąlygas, kurios veda prie 
■nesveikatos ir nepasitenkinimo, 
mokina pagrindus sveiko gyve
nimo ir į karo darbus sugraži
na senesnius ’r kitus darbinin-

sveika tos ir visuomeninius pa
tarnavimus; padeda naujai sam
dytiems darbininkams priprasti 
prie naujos vietos, ir padeda 
apylinkėms sveikai išrišti atei
vių gyventojų problemas.
■ Jie bando sumažinti proble
mas prie Armijos stovyklų ir 
kitų militarinių įstaigų.

Agentu ros, kurias šie vajai re
mia — be visų kitų veikimų — 
turi vis teikti tą priežiūrą, ku
rią visacia suteikė nelaimin
giems, turi išrišti sveikatos ir 
visuomenines problemas plana
vimu ir patarnavimu, turi 
dijuoti ir padėti “pavojaus 
tas” apylinkių gyvenime; 
padėti tiems, kurie neturi
kalingiausių daiktų; turi prižiū
rėti sergančius, užlaikomus vai
kus ir kitus nenormalius asme
nis. OWI

už $12,000,000 monetų (coins), 
iš kurių 59,086,500 buvo penai. 
Daugiausia buvo pagaminta 
praeitą gegužės mėn., kada 
119,000,000 kaldinti. Penas yra 
šalies naudingiausias pinigas. 
Per 150 metų daugiau kaip 19 
bilijonų monetų produktuota, 
iš kurių 11 bilijonų buvo pe
nai. Šiandien bandoma naują 
metalą dėl penktuko. Pirmiau 
vartojami nikelis ir varis da
bar reikalingi karo tikslams. 
Naujas penktukas bus padary
tas iš sidabro, vario ir manga- 
nezijos. (FLIS)

stu- 
vie- 
turi 
rei-

VALDŽIA IEŠKO 
PENU

vartoti tuos mili- 
kurie yra vaikų 
kitose vietose na-

ji nori, kad šie

Nellie Tayloe Ross, Direkto
rė United States Mint, primin
dama, kad penai irgi gali pirkti 
Karo Bonn's, prašo vaikų ir tė
vų išimti ir 
jonus penų, 
bankutėse ir 
muose.

Pirmiausia
penai butų vartojami nupirki
mui Karo Bonų ir. antra, kad 
šiandien stoka penų, nes mes 
produkituojame tik 50% pa
stangoje taupyti karo metalus.

Ir šiandien reikia daug dau
giau penų dėlei padidintos pir
kimo jėgos paprastų amerikie
čių.

Ponia Ross praneša, kad jei
gu kiekviena iš šalies 33,000,- 
000 šeimų rastų ir pradėtų var
toti tik po dešimt penų ir jie 
pasiliktų cirkuliacijoj, tai tau
toje butų trečia dalis daugiau 
penų, negu buvo gaminama 
1941 m. Ir be to, 1,000 tonų 
vario butų sutaupyta dėl karo 
gamybos.

Ponia Ross cituoja atsitiki
mą pietvakariuose. Trijų metų 
mergaitė nusipirko boną už 
1,875 penų ir turėjo dar 500 
penų pradėti kitą. Daug žmo
nių praneša, kad jie deda jų 
penų sutaupąs į karo ženkle
lius ir honUs, bet šiandien ne- 
užlėktinai jų cirkuliuoja pa
lengvinti padėtį.

Rugsėjo mėn. pagaminome

PAMOKOS

REALTOR
Reikalaukit musų DYKAI 

Real Estate bargenų.
listo

Jie sustiprina Armijos ir Lai 
vyno moralę, remdami ŪSO 
veiksmus, ir teikdami patarna
vimus kovojančių vyrų orimoms 
ir draugams.

Jie padeda karo industrijų 
apylinkėms sutikti padaugini
mus gyventojų skail’iuje. Tą at
lieka per namų ir kambarių už
registravimo vietas; padaugina

Anglų Kalbos
Lietuvių kalbos

Knygvedystės
Stenografijos

Mašinėle Rašymo
Aritmetikos

Pilietybės

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

Amerikos Lietuviu Mokykla
816 W. 33rd Pl., Chicago, Ill.

Jei šiuos likusius dobilus toliau 
augintume iš jų sėklas, sėtume, 
tai jie jau nežūtų. Tuo budu 
natūraliniu' atrinkimu, paken- 
čiančių -vietines sąlygas, išaugi
nami joms tinkami augalai, ar
ba aklimatizuojasi. Tarp kitų 
tikslų aklimatizuoja siekia ir 
selekciją.

IRGI SAVIŽUDYBĖ

Lembergo mieste bevaikščio
jant! minia pastebėjo, kaip iš 
vieno balkono staiga puolė gat
vėn viena panelė. Visi galvojo, 
jog tai kuri nors šios didžiulės 
krautuvės pardavėja ieškojo iš
eities savižudybėje. Buvo dargi 
iššaukta greitoji pagalba, susi
rinko minia

Ir koks buvo visų nusistebė
jimas, kuomet pasirodė, jog sa
vižudė panelė i;e kas kitas kaip 
gražus manekenas stovėjęs bal
kone ir vėjui papultus netekęs 
lygsvaros ir nuvirtęs gatvėn. Vi
siems buvo puikus juokas, o 
krautuvei nemenka reklama. 
Visi buvo patenkinti.

“NAUJIENŲ”
RUDENINIS

KONCERTAS
Lapkričio 15 d.

SOKOLŲ SALĖJE
2337 S. Kedzie avė.
Bus graži programa

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vundrak Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS ... MES NUMIERUOJAM IR UŽKABINAME 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS

1803 WEST 47th STREET (ARTI .WOOD ST.)
CASH AND CARRY

Laimėjimui pirkite U. S. Bondsus ir Štampas.

Į Rudeninis Rakandų
Išpardavimas

į Miegamo kambario setai, Dining Room setai, valgomo 
5 kambario setai, karpe tai, klijonkės, lempos ir radios už 
5 daug žemiau kaip ceiling kainos.

Parlor Setas užŠmotu c
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Šmotu v Parlor Setai, dideli už

Šmotų 
kambario setas už ..............................
Šmotų Mahagany Dining Room Se
tas, 18

Simmons

Simmons

Joerns custum built miegamo

Century __ ____ __ _
matrasai, geriausi po

Box Springs po

Geri Vatiniai Matrasai po

1943 Radios 'Philco Consoles, po ___

Midget Portable Radios su baterijomis 
ir elektriką po .... ..... ............. .

Panešami Phonografai po ..... .............

$64.50 
$98.50 
$78.50 
$69.50 
$29.50 
$29.50

$9.50 
$69.50 
$24.50 
$15.50

ir kiti. Pilnas pa- 
Jewelry Krautuvė

*44

Lietuviški rekordai: Victor, Columbia 
si rinkimas ankliškų rekordų. Didelė 
svkiu su Rakandu Krautuve. Atdara ir ncdėliomis iki 4 
vai. po pietų. '

Jos. F. Sudrik, =
3241 SOUTH HALSTED STREET 

. Tel. CALumet 7237

? Žymus radio programas WCFL, 1000 K. nedėlios vakare, 9 vai. į
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BOB TOMLINSON, ventri-
CHICAGOS LIETUVIŲ VYRŲ CHORAS lokvistas, magikas, juokda- ANELĖS STEPONAVIČIENĖS VADOVAUJAMAS MERGINŲ CHORAS
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PRADŽIA 3:30 VALANDA POPIET. ĮŽANGA ASMENIUI 99c. (su taksais). ŠOKIAMS — 50c. (su taksais)

ALGIRDAS BRAZIS, baritonas

GENOVAITĖ DOVGIN, šokėja

EUGENIA LUKAS, soprano

ŠOKĖJŲ GRUPĖ ANDREJEVO VADOVAUJAMA

NOBLE SESUTĖS-DVYNU- 
KĖ$, šokėjos ir dainininkės

Maloniai kviečiame visus lietuvius ir lietuvaites, iš Chicagos ir apylinkių miestų, dalyvauti šiame gražiame ir įspūdingame N-nų koncerte.
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The Lithuanian Daily^ News

Published Daily Except Sunday by 
rhe Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago 
$8.00 per year.in Chicago 
3c. per copy.

Entered as Second Class Matter 
March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
.March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski
riant sekmadienius. Leidžia Nau
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Užsakymo Kaina:
Chicago  j e—paštu;

Metams $8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams 2.0C
Dviem mėnesiams  1.50
Mėnesiui  75c

Chicago] per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija 3c
Savaitei  18c
Vienam mėnesiui.75

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago].
Metams ____ $6.00
Pusei metų________________ 3.25
Trims mėnesiams ........ 1.75
Dviem mėnesiams _______  1.25
Vienam mėnesiui .75

Užsieniuose:
Metams___________________ $8.0(
Pusei metų ___    4.0C>
Trims mėnesiams 2.5C
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

Didele pagalba Rusijai
Sovietų valdžia darė neteisingus priekaištus Ameri

kai ir Britanijai, kad jos neišpildžiusios savo prižado 
dėl “antro fronto”, — nors tokio prižado jos nebuvo da
vusios ir pats Churchillas rugpiučio mėnesį buvo nuvy
kęs į Maskvą paaiškinti Stalinui apie planuojamą žygį 
Afrikoje. * "

Bolševikai klaidino visuomenę Jungtinėse Tautose 
tiap pat ir kitu atžvilgiu, žodžiu ir spaudoje jie nuola
tos kartojo, kad Rusija kariauja viena. Iš tų pareiški
mų publika įgijo įspūdį, kad anglai ir amerikonai duo
da rusams labai mažai pagalbos. Bet britų valdžios na
rys, Richard Law, dabar parodė skaitlinėmis, kad tai 
netiesa.

Rusams buvo suteikta didelė pagalba. Per metus 
laiko Britanija ir Amerika nusiuntė jiems 3,052 lėktu
vų, 4,084 tankus, 30,031 automobilių, sunkvežimių ir ki
tokių vežimų, 831,000 tonų įvairių mašinų dirbtuvėms 
ir metalo, 42,000 tonų aviacijos gasolino, 65,000 tonų! 
alyvos.

Reikia atsiminti, kad per tą įaiką britai turėjo ves
ti sunkią kovą su naciais Egyptę ir abi demokratijos 
grūmėsi su galingu priešu Tolimuose Rytuose ir Paci- 
fike. Jei ne karas su Japonija, tai Amerika ir Anglija 
butų, žinoma, galėjusios suteikti dar daugiau paramos 
rusams. •

Tačiau ir ta parama, kurią jie gavo, galėjo nema
žai prisidėti prie to, kad rusai pajėgia priešintis Hitle
rio gaujoms. Galimas daiktas, kad tie tūkstančiai lėktu
vų ir tankų išgelbėjo Maskvą, Leningradą ir Stalin
gradą.

Sovietų garbintojai mėgsta kalbėti apie tai, kaip de
mokratijos privalančios būti “dėkingos” Rusijai. Bet jie 
užmiršta, kad tais laikais, kuomet Anglija viena grūmė
si su Hitleriu, tai rusai ne tik nedavė jai jokios pagal
bos, bet rėmė Hitlerį, gabendami jam maistą, medžiagas 
ir aliejų iš Sovietų Sąjungos. O Maskvos agentai, ko
munistai, kurstė streikus Amerikos pramonėje ir pikie- 
tavo Baltuosius Rumus Washingtone, kad ginklai iš 
Aįnerikos nebūtų siunčiami i Angliją!

Tačiau Anglija atsilaikė ir dabar ji gali kartu su 
Amerika gelbėti Rusiją. Stalinas turi būti dėkingas, kad 
jam nepasisekė demokratijų sunaikinti. Ir jisai turi bū
ti dėkingas, kad Anglijos ir Amerikos žmonės nepaklau
sė komunistų, kurie agitavo už “taiką” su Hitleriu. Ki
taip jam butų buvę pražūtis!

Tunisija — raktas į Centralinę Šiaurės 
Afrika 

b

Kovą dėl Šiaurės Afrikos laimės ta šalis, kuriai teks 
Tunisija.

Šita fransuzų kolonija turi geriausią Š. Afrikoje 
uostą — Bizerte. Nuo jo iki italų Sicilijos yra tik apie 
100 mylių. Laivai, kurie plaukia iš vakarinės Vidurže
mio juros į rytinę (iš Gibraltaro į Aleksandriją), turi 
eiti per tą siaurumą, ir kas valdo Tunisijos krantus, tas 
gali laivus bombarduoti.

Jeigu Tunisiją pagrobtų Ašis, tai rytinė Vidurže
mio juros dalis butų atkirsta nuo vakarinės. Vokiečių ir 
italų pozicijos Lybi joje gautų naują apsaugą iš saus- 
žemio pusės. Bet jeigu Tunisiją užkariaus amerikonai 
ir britai, tai Ašies padėtis Afrikoje pasidarys beviltin- 
ga. Tarp Tunisijos vakarų pusėje ir Egypto rytų pusėje 
Lybija negali atsilaikyti.

Iš Tunisijos amerikonų ‘ir britų bombonešiai ma
žiau, kaip per pusę valandos, gali pasiekti bet kurį Sici
lijos uostą, ir gali lengvai daryti oro atakas prieš didelę 
salą Saradiniją ir prieš visą vakarinį Italijos krantą. 
CF.

Įsiverždamos į Šiaurės Afriką, Amerikos jėgos 
stengėsi okupuoti‘pirmiausia Moroką ir Alžeriją. Šiom 
dviem francuzų kolonijom pasidavus, amerikonų divizi
jos dabar skubinasi įsiveržti Tunisijon, pirma negu joje 
suspės įsiveržti vokiečiai ir italai, nes buvo žinių, kad 
vokiečiai siunčia tenai savo kariuomenę oru. Oro mū
šiai dėl Tunisijos jau prasidėjo.

Rašant šiuos žodžius, pranešama, kad naciai jau 
dumia iš Tunisijos. Jei taip, tai sąjungininkų žygis Af
rikoje bus pasisekęs pilnai, ,,

LTT POSĖDŽIAVO 
NEW YORKE

KEISTA “EKONOMINĖ 
DEMOKRATIJA”

Šio menesio 7 d. New Yorke 
sUsirinko ir laikė posėdį Lietu
vių Tautinė Taryba, kuri šie
met susiorganizavo iš Lietuvos 
piliečių, atvykusių į Jungtines 
Valstybes. Iš 12 narių į posėdį 
atvyko 9.

Lietuvių Tautinė Taryba ap
svarstė keletą svarbių klausimų. 
Vienas jų tai — Lietuvos padė
tis Jungtinių Tautų koalicijoje. 
Lietuva šitoje koalicijoje tu’ri 
draugų ir priešų. Kai kas no
rėtų Lietuvą išbraukti iš nepri
klausomų tautų sąrašo. Bet de
mokratijose Lietuva' turi galin
gų užtarėjų. Amerika ir Angli
ja stoja už tautų laisvę. Ką pri
valo šitokiose aplinkybėse da
ryti Lietuvos emigraciją, norė
dama sustiprinti palankias Lie
tuvos ateičiai jėgas?

Yra žmonių, kurie mano, kad 
Lietuvos išlaisvinimo tikslui 
reikia visiems buitis aplink p. 
A. Smetoną ir padėti čia jam 
sudaryti Lietuvos vyriausybę iš
trėmime. Bet LTT šitą mintį 
atmetė. Apsvarsčiusi klausimą 
iš visų pusių, ji priėjo išvadą 
Smetona visai nėra teigiamas 
veiksnys Lietuvos vadavimo rei
kale, nes jisai yra anti-demo- 
kratinio “vadizmo” simbolis:, ‘ ;•' . . ■ •>. v .' . Bandymas atgaivinti užsienyje 
senąjį Lietuvos režimą, kuris 
taip negarbingai sugriuvo, lie
tuvius greičiau diskredituotų 
pasaulio demokratijų akyse ir 
atsilieptų blogai Lietuvoje. t (

Lietuvių tauta gaus tvirtą de
mokratijų paramą tiktai tuo
met, kai ji parodys griežtą pa
siryžimą kovoti prieš nacizmą. 
Pirmas žingsnis šita kryptim 
tai — atsiriboti nuo visokių 
“kollaboracioni&tų” (Hitlerio 
bendradarbių). Lietuvoje tokių 
gaivalų, deja, yra. Stambesnie
ji jų yra Kubiliūnas ir German- 
tas-Meškauskas, buvusieji Sme
tonos partijos šulai arba auk
lėtiniai. Smulkių hitlcrizmo tar
nų okupantai susirankiojo iš vi
suomenės padugnių. Ateina ži
nių apie jų piktus darbus prieš 
žydus ir kitas itautines grupes. 
Lietuvių tautą dėl to kaltinti 
(kaip kad daro, pav. lenkų šo
vinistai) butų neteisinga. Bet 
reikia tuos gaivalus viešai pa
smerkti, kad pasaulis matytų, 
jogei lietuviai jiems nepritaria.

“Naujoji Gadynė” rašo LTT 
šituo klausimu padarė’atitinka
mą pareiškimą:

“LTT skaitė reikalingą at
siriboti ubo Lietuvoje pasi
reiškiančio pataikavimo oku
pantams iš kai kurių fašisti
nių ir visuomenės padugnių 
žmonių pusės, bet kartu ji 
protestuoja prieš bandymus 
visose tautose ir visur pasiro
dančių išgamų darbus suver
sti ant visos lietuvių tautos 
ir ją dėlto perstatyti netei
singoj šviesoj tarptautinės 
viešosios opinijos akyse.”
Kokią rezoliuciją šituo reika

lu’ priėmė LTT posėdis, mums 
dar neteko patirti.

Posėdyje buvo taip pat nu
tarta užmegsti artimesnį ben
dradarbiavimą su latviais ir es
tais. Buvo svarstytas ir tremti
nių šelpimo klausimas, kurį la
bai apsunkina atkaklus bolševi
kų nusistatymas prieš lietuvius.

Amerikos-Sovietų Rusijos 
Draugingumo Kongreso prakal
bose, Madison Square Garden, 
New Yorke, vienas kalbėtojų 
bi?vo J. V. Vice-Prezidentas 
Wallace. Tarp kitko jisai pasa
kė:

“Pastebėjusi kai kuriuos 
piktus perdėtos politinės de
mokratijos naudojimus, Ru
sija dėjo daug svarbos .eko
nominei demokratijai. Ši, pri
vesta iki kraštutinybės, rei
kalauja, kad visa galia butų 
.sukoncentruota viename as
menyje ir biurokratiškuose 
jo padėjėjuose.”
Čia p. Wallace teisingai api

budino bolševizmo sistemą, kai
po vieno asmens diktatūrą. Bet 
iš kur jisai gavo mintį, kad Ru
sijos bolševikai vykdė “ekono
minę demokratiją” ir dargi pri
vedė ją prie kraštutinybės?

Po spalių-lapkričio pervers
mo Leninas bandė pašalinti e- 
konominę nelygybę, sukonfiš
kilodamas privatinius bankus, 
dirbtuves ir dvarus. Tai buvo 
žingsnis ekonominės demokrati
jos kryptim. Bet ką jisai su tais 
sukonf iskuotais priva tiniais
turtais padarė?

Jisai paėmė juos į valdžios 
rankas. Tai nėra demokratija. 
Valdžia pasidarė labai galinga, 
nes jos rankose susikoncentravo 
ne tik politinė galia,bet ir ekono
minė galia. Prieš šitą valdžiios 
galybę žmonės paliko bejėgiai. 
Kaip gi tokią sistemą galima 
vadinti ekonomine “demokrati
ja”? Demokratijoje valdžia 
klauso žmonių, o ne žmonės 
valdžios. “Government of the 
people, by the people, and for 
the people”, kaip sakė Linkol- 
nas.

Bet ne gana to, kad Lenino 
valdžia nusavino kapitalistus ir 
dvarininkus. Ji atėmė turtus ir 
iš smulkiųjų savininkų: krau- 
tuVninkų ir nepriklausomų a- 
matininkų. Smulkus biznis bu
vo visai uždraustas. Vėliau Sta
linas panaikino ir privatinius 
ūkius. Su viršum šimtas milio- 
nų valstiečių buvo suvaryti į 
“sov-chozus” (valstybės rikius) 
ir “kol-chozu’s” (kolektyvius u- 
kius). Visi žmonių gyvenimo 
šaltiniai tokiu budu pateko ab- 
soliučion valdžios kontrolėm

Tai yra totalitarinė sistema, 
kurioje valdžia yra visagalinti, 
o žmogus nereiškia nieko. Bet 
Vice Prezidentas Wallace mato 
čia kraštutinę demokratiją!

Rusijos bolševizmas vystėsi 
visai ne taip, kaip įsivaizduoja 
p. Wallace. Ne tam tikra eko
nominė santvarka privedė prie 
diktatūros, bet politinė diktatū
ra privedė prie tos ekonominės 
santvarkos, kuri dabar yra Ru
sijoje.

Daugelis žmonių daro tą pa
čią klaidą, kaip p. Wallace. Jie 
galvoja, remdamiesi tam tikro
mis teorijomis, o ne gyveninio 
faktais. Labai populiari teorija 
(kurią paskleidė daugiausia K. 
Markso pasekėjai) yra ta, kad 
ekonomija nulemia politiką. Bet 
ją reikia suprasti ne dogmatiš
kai, kaipo absoliučią tiesą. Po
litika visuomet daro daug įta
kos į ekonomiją (pav. muitai), 
o kai kuriose aplinkybėse ji ga
li ekonomiją net dominuoti. Sa

kysime, karas, kuris yra ypa
tingas politikos įrankis, gali 
krašto pramonę, prekybą ir že
mės ūkį visai sunaikinti.

Rusijoje bolševikai pagrobė 
politinę galią, o kuomet paaiš
kėjo, kad demokratinėmis prie
monėmis jie tos galios išlaikyti 
nestengs (rinkimus į Steigiamą
jį Seimą Leninas pralaimėjo!;, 
tai jie įsteigė diktatūrą. Paskui, 
norėdami savo diktatūrą sustip
rinti, jie pagrobė ir ekonominės 
galios šaltinius.

Diktatūros išsilaikymo intere
sai nustato sovietų valdžios po
litiką, o ne bolševikų pasipikti
nimas demokratijos ydoms. O 
iš to yra aišku, kad bolševikai 
savo noru demokratijos neįsi
leis. Ji ateis Rusijon prieš dik
tatūros valia. c -

Nepaprastos kalbos 
karo metu

Nors amerikiečiai čionai at
vykę iš viso pasaulio šalių kal
ba beveik visas žinomas pasau
lio kalbas, šis pasaulinis karas 
išsėmė musų kalbų resursus. 
Niekados tiek daug skirtingų 
nepaprastų ir retų kalbų nebu
vo reikalinga, kaip dabar. Mili- 
tarinėj, žvalgyboj ir informaci
jos susisiekimo centruose karo 
ir taikos metu kalbos lošia svar
bią rolę.

Karo pradžioj nebuvo ne tik 
amerikiečių, kurie moka šias 
kalbas, bet ir mokytojų jas mo
kyti. IPerlų Uosto įvykis rado 
mus visai neprisirengusius ja
ponų kalbą vartoti. Prieš metus 
laiko tiktai apie 50 vyrų ir mo
terų mokinosi japonų kalbos. Ir 
nors dabar nuo karo pradžios 
daugiau’ mokinosi tos kalbos — 
permažai asmenų galėjo ją lais
vai vartoti, kada ataka Pacifike 
įvyko.

Kiniečių kalboj buvome ge
riau prisirengę, ypač “Manda
rin Chinese’’—tautinėj kalboj. 
Nebuvo ekspertų kiniečių dia
lekte. šis yra didelis trukumas 
todėl, kad tie dialektai vartoja
mi japonų radijo pranešimuose 
kiniečiams.

Musų silpniausios kalbos To
limų Rytų fronte buvo malajų 
ir ta jų kalbos. Mortimer Gra
ves, sekretorius American Coun
cil for Learned Societies, pra
neša, kad karo pradžioj įtiktai 
vienas amerikietis galėjo gerai 
vartoti lajų arba sijamų kalbą, 
ir nebuvo nei vieno, kuris mo
kėjo arba galėjo mokyti mala
jų kalbą. Po karo pradžios Na
tional Resources Planning 
Board surašė 41 asmens varjdus, 
kurie, kaip Graves teigia, šiek 
tiek mokėjo malajų kalbą. Dau
gelis iš jų nebuvo piliečiai. Yale 
Universitetas dabar mokina ma
lajų kalbą ir Michigan Univer
sitetas tąją.

Indijos (tautinės kalbos, kaip 
bengalų, punjabų arba hindus- 
tanų, irgi mažai žinomos. Tas 
pat ir su kalboms centralinės 
Azijos, — vieta, kuri kaip ir 
Indija, gali virsti svarbiu karo 
frontu.

Netolimų ir Vidurinių Rytų 
šalys irgi mums užduoda rim
tą problemą kalbų prisirengime. 
Mažai žmonių žino, kad turkų 
kalba labai plačiai vartojama. 
Indiana Universitete įvesti tos 
kalbos kursai po Dr. C. F. Voeg- 
lin vadovyste, šiame semestre 
tame ki.’rse yra apie 12 studen
tų, bet ateinantį semestrą bus 
apie 20 arba 30.

NAOJIENU-aCME TeiepnoM’
RICHMOND, Cal. — Laivas “Robert E. Peary”, ku

ris Henry7 Kaiserio dirbtuvėje liko pastatytas per 4 die
nas 15 valandų ir 29 minutes. Tai tikrai nepaprastas grei
tumo rekordas laivų statyboje.
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Pavojus tremtiniams ir Vichy kaliniams
Hitleriui pagrobus pietinę Francuziją, dideliame 

pavojuje atsidūrė francuzų demokratijos vadai, kuriuos 
maršalas Betainas suareštavo, ir fašizmo priešai, atbė
gusieji į Francuziją iš Ispanijos, Italijos ir Vokietijos.

Tarp Vichy kalinių yra buvusieji premjerai Leon 
Blum, Reynaud, Her riot ir Daladier, buvęs minister is 
Mandel ir k. Didžiausią skaičių tremtinių sudaro Ispa
nijos respublikos gynėjai, kurie pabėgo nuo gen. Franco 
budelių.

Naciai gali dabar juos visus išžudytu

Arabų kalbose amerikiečiai 
buvo prisirengę taikiai viename 
dialekte; morokų nebuvome iš
mokę, bet dabar Pennsylvanija 
Universitetas ir šį dialektą mo
kina.

Europos kalbas mes gerai ži
nome, nes Amerikoj daugelis 
europiečių apsigyveno. Nelabai 
daug žinoma apie Balkanų kal
bas.

Taigi Amerika žengia į pa
saulį susisiekimų ir supratimų, 
kurie charakteringai skiriasi 
nuo to, prie kurio mes pripratę. 
P. Graves pastebi Asia žurnale 
“ar mums patinka, ar ne, mes 
pergyvensime erą savitarpinio

—Gerai... gerai... skubėjo su
tikti Katrė, kuriai ši nauijena 
buvo kaip perkūnas giedroje.

“Jeigu jie jau spaustuvę par
sigabeno, reiškia blogai. Jau jie 
tur but su Vilniumi susiuostė 
ir tamprius ryšius užmezgė.”

—O kur Lenkis tą spaustuvę 
gavo? — užklausė nežymiai Ka
trė.

—Tai jau jo dalykas, — atsa
kė Jonas. — Mums tai nerupi... 
Spaustuvė gera, laikraštį gali 
spausdinti... Tik popieros trūks
ta...

-—Popierą aš parūpinsiu...
—Bet reikia greitai, nėra ko 

laukti...
—Gerai, sekmadienį atva

žiuok į Vilkpilę, aš nupirksiu 
pas Braudę knygyne ir parsive- 
ši...

-—Aš pats negaliu važiuoti, 
atvažiuos Dženkių kuris nors... 
Jam ir paduosite, nes mane ga
li prusai sustverti...

—-Ar Antaninos kavalierius?
— užklausė Katrė.

—Nežinau: Pijus ar Juozas.
—įPuiku... O kaip šiaip dar

bas sekasi? Kas apie valdžią 
Vilniuje girdėti?

—-Valdžia yra! — patvirtino 
Jonas nei akimis nemirktelėjęs.
— Tik mums reikia smarkiau 
padirbėti ir prusus išvarysime!

—Na, ne taip greitai... — pa
abejojo Katrė kvošdama.

—Kodėl ne greitai? Klausi
mas ar jie iki naujų metų iš
silaikys?

—Ką?! — nustebus ir nusi
gandus užklausė Katrė.

—Ko nustebote?—Rusai pra
dės fronte spausti, mes iš už
pakalio truktelsime! Tuomet jie 
neatsilaikys! — tvirtino Jonas 
pats tvirtai savo - prasimany
mams tikėdamas.

—O ginklai?
—Ginklų pakankamai yra... 

Tepasako iš Vilniaus lupti 
mes pasiruošę...

—O jei nepasiseks?
—Kaip nepasiseks? Jei kartu 

stosime — velnias juos griebs.
—Daug kraujo tekės... — pa

sakė nubudus ir savo baimę 
slėpdama Kaitrė.

—Nieko, su kareiviais apsi
dirbsime, o jų šnipus pakarsi-

me, ten kraujas netekės...
Katrė sudrebėjo...
Katrę nukratė šiurpas, rodos, 

virvė apie jos kaklą jau (apsivy
niojo.

Ji daug ką norėjo sužinoti, 
bet nesugebėjo, ji norėjo klau
sinėti, kvosti, bet galvoje min
čių neįstengė suvaikyti. Ten vis
kas susimaišė.

Ji itikėjosi, veik buvo apsipra
tus su mintimi, jog šita visa 
kada nors žuS, jog tai ne amži
na, bet niekuomet nepagalvojo, 
kad viskas taip greitai galėtų 
žūti. Ji manė, jog pakaks laiko 
pasiruošti, susitvarkyti, bent pi
nigų šiek tiek susitaupyti, o 
čia?..

Nieko! ?
Svarbiausia ji suprato, jog šis 

smūgis gal visai netikėtai tekti: 
kardas jau pakeltas virš galvų 
ir tik laukia įsakymo nusileis
ti...

Ir jokių išviršinių ženklų ne
bus, kad artėjančią audrą pra
našautų. “Rusų puolimas” —• 
pagalvojo Katrė. — “Bet kas 
tai per ženklas ? Tokių puolimų 
kare daug buna, bet kuris bus 
sprendžiamasis ?” į

—Bet tuomet rusai užeis? — 
mėgino įtikinėti .Joną Katrė lyg 
nuo jo vieno šis sprendimas ir 
smūgis priklausytų.

—Vis geriau, negu prusai! —. 
patvirtino Jonas. — Bet jei mes 
«prUsus patys išvysime — mus 
rusai kaip draugus sutiks. Savo 
kariuomenę turėsime...

—O man visa tai sapnu išro
do... — tarė Katrė.

—Ir man taip išrodė, bet kaip 
dabar pasakiau, rodos, tikrai į-

pasaulio susipratimo, kuriame 
vartoti budai žinių perdavimo 
atrodys senoviški. —F.LJ.S.

cyks!
—Aš apie visa tai tik galvo

davau, pats netikėdavau, bet 
dabar kuomet pasakiau — pa
tikėjau...

—Tai visa, ką jus sakėte, tik 
jūsų vieno nuomonė? —■ už
klausė truputį atsigavus Katrė.

—Aš taip galvoju... Jums pir
mai pasakiau... Vyrams nedrį
sau... Krakauskas but pasijuo
kęs...

—Kodėl? Man rodos jam kaip 
kartas tai paliktų...

—Jis iš visko juokiasi, kas 
ne jo sugalvota. Jau toks jis 
žmogus... nors šiaip labai geras 
vyras... nors prie žaizdos dėk...

(Bus daugiau)
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“Laisvė” rugsėjo 28 d. š. m. 
apie daktarą Devenį sekamai 
rašo:

“Mums yra gerai žinoma, 
kad daktaras Devenis Lietu
voj turėjo dvarą ir snapso fa
briką ir kad buvo Lietuvos 
liaudies išnaudotojas, fašis
tas, Smetonos geras frentas.”
Idiotėliai iš “Laisvės” pasto

gės drįsta šitaip begėdiškai ra
šyti apie buvusį sovietų valdžios 
tremtinį. Kad žmogus turėjo 
dvarą ir šnapso fabriką, tai pa
gal stalihiškų komunistų logiką 
toks žmogus turi būti kur nors 
ištremtas ir nubaustas. Faktai 
parodė, kad tūli geri Smetonos 
frentai buvo pavirtę į staliniš- 
kus komisarus, kuriems skirtu
mo nebuvo, -— garbint “tautos 
vadą” ar “Stalino saulę”...

Kada Amerikos Komunistų 
Partijos Centro Komitetas pa
skyrė Robertą Minorą veikian
čiuoju partijos sekretorium vie
ton Earlo Browderio, tai “Lais
vė” vasario 27 d. 1941 m. seka
mai parašė;

“Browderis nuteistas ketu
ris metus kalėti ir *$2,009 
baudos sumokėti neva už ne
tikrumus užsieniniuose jo 
pasportuose, o iš tiesų jis 
baudžiamas už tai, kad Brow
deris buvo žymiausias, neat- 
laidiiausias kovotojas prieš 
traukimą Amerikos į karą.”
Dabartinių laikų apie Brow

derio kovą už taiką šikšnospar
niai iš “Laisvės” pastogės jau 
neberašo. >

—o—•
“Laisvė” Nr. 140, (1941 m.) 

apie Prezidento Roosevelto po
litiką sekamai rašė:

- ' “Išmes '415,000 žmonių iš
j- W.IP.A. Pašalpinių Darbų”.

ir “Tuomi prezidento Roose
velto valdžia taupo pinigus 
kariniams tikslams Anglijos 
ir Amerikos.”
Kitoje vietoje tame pačiame 

puslapyje Brooklyno pronaciai 
sekamai pasakoja.

“Roosevelt pradėjo naikint 
8 vai. darbo dieną karinėj 
pramonėj. Prez. Rooseveltas 
-uspendavr- 8 balandi. darb'*

dienos įstatymą darbinin
kams kariniuose darbuose 
Puerto Rico j, Alaskoj ir Pa
namos Kanalo Ruožte. Dar
bininkų vadai nužiūri, kad 
Rooseveltas galvoja apie su
spendavimą 8 valandų darbo 
dienos ir visuose Amerikos 
fabrikuose, kurie atlieka ka
rinius darbus pagal valdžios 
užsakymus. To jau viešai rei
kalauja Wm. Knudsen, gene
rolas Fleming ir tūli kiti Roo
sevelto valdininkai.”
Šitie raštai komunistų laik

raštyje buvo talpinami išvaka
rėse prieš rUsų-vokiečių karą. 
Ar šitoks komunistų šaipyma
sis iš Prezidento Roosevelto po
litikos tarnavo Aiiierikos apsi
ginklavimo reikalams ? Komu
nistam darėsi baisu, kad val
džia taupo pinigus kariniams 
tikslams, komunistus, šiurpas 
krėtė matant darbininkus dir
bant virš 8 vai. per dieną kari
nėje pramonėje. Juk tai aiškus 
buvo tarnavimas Hitlerio kari
nei mašinai. Hitleriui užpuolus 
ant Sovietų Sąjungos pastaroji 
darbą tvarkyti irgi pradėjo ne
juokais. Vasario 15 d. š. m. Pre- 
ziduimas Aukščiausio Sovieto 
išleido įsakymą dėl kolchoznikų 
išdirbt tam tikrą dienų skaičių. 
Asmuo neišdirbęs jam paskirto 
laiko tampa nuteistas priversti
nam darbui iki 6 mėnesių ir iš 
jo darbo išskaitoma 25% nuo
šimčiai kolchozo naudai. Jau
nuoliai 17 metų būtinai turi iš- 
dirb'ti minimum 100—150 dar
bo dienų. Nuo 12 iki 16 metų 
(veik vaikai) minimum (ma
žiausia) turi išdirbt 50 darbo 
dienų. (Žiūrėk “Pravda” balan
džio 17 d. š. m.) Be reikalo 
musų lietuviški stalincai šaipėsi 
iš Roosevelto.

—o—
“Laisvėj” NT. 72 (1940) R. 

Mizara rašė:
“Protaująs žmogus šian

dien mato tuos dalykus, ku
rie skiria ‘Laisvę’ nuo ‘Kelei
vio’. Visųpirmiausiai, ‘Lais
vė’ priešinga imperialistiniam 
Europos karui; ‘Laisvė’ nori, 
kad tuojau butų padaryta 
taika. Na, o ‘Keleivis’ remia 
tą karą; jis nori, kad karas 
prasiplėštų. Visų socialistų
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telefonas IORTSMOUTH 90??
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine gE 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta1 

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau. 

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP .........  $|Q 50
POCAHONTAS PEČIAMS 

DYDŽIO .............................
(Šios kainos yra perkant 4 tonus ar daugiau).

Taupykite šioje tvirtoje Lietuvių finansinėje įstaigoje, 
kur moka 3!/2% dividentų. Pirkite Karo Bonus ir pa
rodykite Suvienytų Valstijų valdžiai, kad lietuviai pri
sideda prie karo laimėjimo.

WHEN YOU SAVE ’h rot g PROFITI

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION— 

1739 So. Halsted St. Chicago, III.
gw

SAFC1A

INSURED

Jūsų sutaupos apdraus- 
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and

Loan Insurance 
Corporation.

' NAUJIENŲ-ACME Telephoto

Geh. John J. Parshing, Amerikos 82 m eitų amžiaus 
pirmojo pasaulinio karo vadas, klausosi Prezidento Roose
velto kalbos, pasakytos Paliaubų dienos minėjime Arling
ton Nacionalėse kapinėse.

tokia politika.”
Iš tikrųjų protaująs žmogus 

galėjo matyti koks skirtumas 
tarp “Keleivio” ir “Laisvės” po
litinės pozicijos. “Keleivis” sto
jo u‘ž sutriuškinimą hitlerišmo, 
o “Laisvė” norėjo, kad tuojau 
butų padaryta taika pagal Hit
lerio sugalvotą planą.

Visų socialistų tokia politika 
buvo ir yra, — kova prieš hit- 
lerizmą.

—°—
To paties laikraščio antrame 

puslapyje Bimbos giminė savo 
editoriale “Kaip Kurstomi žmo
nės į Karą” rašė:

“Andai St. Louise kalbėjo 
Čikagos menševikų lyderis 
Grigaitis. Kalbėdamas apie 
karą, jis, žinoma, prisimygęs 
rėmė Anglijos ir Francijos 
politiką. Jis, kaip ir jo 'sėb
rai Francijoj ir Anglijoj, da
ro viską, kad juo daugiau 
kraštų įsitrauktų į karą, kad 
Franci j a ir Anglija karą lai
mėtų. Kaip gi jis bando į- 
piršti lietuviams Anglijos ir 
Francijos politiką? Jis sako: 
Jei Anglija ir Franci j a karą 
laimės, tai Lietuva atgausian- 
ti Klaipėdą. Kuo jis tą re
mia? Ti.T but nei jis pats ne
žino.”
Toliau sako:

“Na, o Vokietijos žmonės 
savu ruožtu apsidirbs su Hit
leriu, kaip Anglijos ir Fran- 

• cijos žmonės apsidirbs su sa
vo valdovais. Už tai, kad mes 
taip sakome, tai menševikai 
mus vadina ‘Hitlerio agen
tais’ ir net ‘kolnunaciais’. Te
gu jie sau vadina, kaip tik 
nori. O mes dirbame ir dirb
sime už taiką, prieš žmonių 
skerdyne, į kurią menševikai 
bando ir Ameriką įtraukti.”
Matote, kai tuomet buvo 

šmeižiamas “Naujienų” redak
torius P. Grigaitis už rėmimą 
Anglijos ir Francijos valdžių 
politikos jų sunkioje kovoje 
prieš Vokietijos hitlerizmą. Ko
munistai tyčiojosi iš Grigaičio 
buk jis nežinąs, ko pats norįs. 
“Laisvės” redaktorius skiepino 
mintį savo nesusipratusiems 
skaitytojams, kaip Vokietijos 
žmonės savu ruožtu apsidirbs 
su Hitleriu, o Anglijos ir Fran
cijos žmonės apsidirbs su savo 
valdovais. Mizaros akimis žiū
rint,š visų tų šalių valdžios bu
vo vienodos iš politiško atžvil
gio. Iš “Laisvės” pastoges avi
galviai tada nesidrovėjo ir ko- 
munacių vardo, bile tik dirbti 
už Hitlerio siūlomą taiką... - 

—o—
“Laisvės Nr. 135 (1941 m.) 

R. Mizara rašė.

“Dreiseris išstojo griežtai 
prieš antrąjį pasaulinį imps; 
rialistinį karą. Dreiseris šiuo 
metu atvirai, drąsiai, be dve
jojimo eina su visa pažan
giąja žmonija; kovoja už tai
ką. Upton Sinclaįris užėmė 
kitokią poziciją: jis remia šį 
karą! Tuojau po pereito im
perialistinio pasaulinio karo 
Upton Sinclair rašė teisinda
masis, kad Wilsonas iš jo 
kvailį padarė. Jis tikėjo Wil- 
sonui, jis rėmė pereitąjį ka
rą; jis skelbė, buk tasai ka
ras vedamas už demokratiją. 
Tik vėliau tam rašytojui teko 
didžiai nusivilti. Šiandien is
torija kartojasi. Tas pats Up
ton Sinclair ir vėl įsikinko į 
imperialistų vežimą. Gal but 
po keletos metų jam ir vėl 
teks šauktis ‘mea culpa’ ir 
sakyti: Rooseveltas iš manęs 
kvailį padarė. Susilaukėme 
tokios gadynės, kad kas tik 
šiandien nešioja socialisto 
vardą, tas yra imperialistų 
lekajus, tas stoja už žmonių 
skerdynę”!
Mes norėtume žinoti, kas iš 

“Laisvės” redaktoriaus R. Mi- 
zAros kvailį padarė, — Hitleris 
ar Stalinas? Kada socialistai 
stojo už sumušimą naciškos 
Vokietijos, tada Mizara socialis
tus apšaukė imperialistų leka- 
jais. Dabar socialistai nemar- 
šuoja gatvėm triukšmaudami 
apjp atidarymą antro fronto 
tuojau*, tai tas pats Mizara so
cialistus apšaukė pronaciais.

Tikras staliniškas kvai’ys.
P. Kručas.

Margumynai

BAISUS PAPROTYS

1926 m. Japonijoje įvyko to
kia tragedija. Viename mieste 
sumanyta statyti nauja šven
tykla. Sulig japonų papročių 
šventyklos paiiiatuosna turi bū
ti GYVAI PALAIDOTA gražiau
sioji ir nekalčiausioj i japonų 
mergaitė. Tokia auka buk Japo
nija apsaugoj ama nuo žemės 
drebėjimo. Sa.murajo (bajoro) 
duktė Tsunė Karasumato, kuri 
skaitėsi viena gražiausių japo
nių pasiaukojo.

Bendrai Japonija atsižymi sa
vo piliečių pasiaukojimu se
niems papročiams, nors ten 
žmonės jau europietiškai apsi
švietę.

— Vokiečiai skelbia, kad 
jiems pavyko torpeduoti ir su
žeisti britų laivą “Queen Eliza
beth”.

BRIGHTON PARK. — Pra
eitą sekmadienį, lapkričio 8 d., 
apie trečią vai. popietų įvyko 
didelė paroda šioje apielinkėj, 
prie 45th St. ir Campbell Avė. 
— pašventinimas Victory Gar
den vėliavos ir suteikimas pa
garbos jauniems vyrams, esan
tiems karo tarnyboje.

Parodoje žymiausią, vado
vaujamą vietą užėmė Dariaus- 
Girėno Legione Postas, kuris 
visoje šioje apiehnkėje darželio 
atidengimuose dalyvauja. Kai 
kada Postas ne su visu savo 
puošnumu išeina, bet pas mus 
jis atėjo šimtą nuošimčių pil
nas.

Paroda, prasidėjo 3-čią vai. 
po pietų nuo 45th St. ir Arte
sian iki 44th ir atgal Campbell 
iki 45th, kur yra įrengtas Vic
tory Garden daržeiis. Parodos 
eisena buvo tokioje tvarkoje: 
viena, Legiono Postas ir jų be- 
nas iš jaunųjų; antra, Five 
Holy Martyrs benas; trečia, 
visos kareivių motinos ir mo
terys, kurios turėjo raudonas 
rožes, o motina pirmaeilė (abe
jų sūnų kareivių), ponia Ago
ta Kloviene, nešė Amerikos vė
liavą, kuri ant paskirties stie
bo buvo iškelta.

Legiono Posto komanduoto- 
jas atliko vėliavos iškėlimo ce
remonijas, o joms patarnavo 
du jauni kareiviai, vienas iš 
musų bloko, seržantas p. Rys. 
Laike įspūdingų ceremonijų mo
tinų ir tėvų veiduose matėsi 
gailestingos ašaros, atsimenant 
savo vaikus. . , i

Kalbų nebuvo daug, viskas 
ėjo trumpoje formoje, žinomas 
veikėjas legionierius, p. Pietke- 
viez, pasakė gražią ir atatin
kamą kalbą. Publikos turėjom 
apie penketą- šimtų, tai paste
bėtinas įvykis blokų dedikaci
jose. Mat, diena buvo nepapra
stai graži, lyg ir gamta užjau
tė močiutes, žmonas ir tėvus.

Darželiui vietą suteikė p. Ne- 
dzveckas, kuris greta savo na
mo turėjo tuščią lotą, bet buvo

U *<
Chicago Opera Co.

20 N. Wacker Dr. RAN. 9229

Atidarymo vakaras—šeštad. lap
kričio 7. “Lakme”—Tikietai iš
parduoti.
Pirmad., lapkr. 9—Verdi’s Opera, 
“Rigoletto” — Antoine, Kaskas, 
Kiepura, Thomas, Mescona.
Tree., lapkr.ll—Donizetti’s Ope
ra, ‘-Lucia Di Lammermoor” — 
Pons, Melton, Bonelli, Lazzari. 
Penktad., lapkr. 13—Flotow’s O- 
pera, “Martha:’—Antoine, Glade, 
Melton, Beattie.
šeštad., la.pkr. 14—2 po pietų — 
Verdi’s Opera, “Aida”—Giannini, 
Thorborg (debiutas) Martinelli, 
Tibbett, Lazzaii.
šeštad., lapkr. 14--8 vak. —Gou- 
nod’o Opera, “Faust”—Albanese, 
Mayer, Crooks, Thomas, Mosco- 
na.

CHICAGO OPERA BALLET
Ruth Page, Baleto direktorė 

' Patrilia Bowman, Prima Ballerina 
—KAINOS—

Pirm., Tree., šešt, ir šešt. dieną 
$1, $1.50, $2, $2.50, $3, $3.50, $4 
(plus tax). Penk. vaxaiais popu- 
liarės kainos: 75c, $1 $1.50, $2, 

$2.50 (plus tax).
S
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ALBERT NARUČIO
" ........ 1........... į 111

į kariuomenę įvyks

šeštadienį ir Sekmadienį

Lapkr. 14 ir 15 dd.
antrašu 2501 W. 46 Street

Kviečiame visus draugus 
ir pažįstamus dalyvauti; bus 
užkandžiai, graži muzika, 
kur visi smagiai laiką pra
leisime.

T. Treinis
.......................................... .. 

gražiais medeliais prisodintas. 
Jis nesigailėjo išrauti medelius, 
kad tik kuo prisidėti prie pa
gerbimo musų kareivių. P-no 
Nedzvecko pats pirmutinis ka
reivis išėjo tarnybon iš musų 
bloko — jau bus du metai. Pats 
atjausdamas tėviškumą ir tu
rėdamas užuojautą kariams, p. 
Nedzveckas labai daug darba
vosi įrengimui Victory Garden. 
Todėl šio bloko gyventojai, ku
rių yra arti 80 šeimų, visi yra 
patenkinti ta garbinga vieta.

Prie įrengimo šio ^Victory 
Garden labiausia darbavosi p. 
Cizok, p. Slowok, Nedzveckas 
ir keli kiti, o finansiniai tai 

Lp-lė B. Rudis, p-lė B. Piontek, 
p-lė Siowok ir p-lė J. Mileski.

Civilian Defense darbuotėje 
yra svarbu, kada visi koope
ruoja vienam tikslui!" Tai todėl 
gal ta graži pasekmė musų de
dikacijos taip šlauniai ir pavyz
dingai išėjo.

Turiu priminti, jog parodoje 
turėjom jaunučiuos Junior Com
mandos uniformose, kurių gru
pė darė nepaprastą įspūdį į tė- 
mytojus. Išrodė, jog ir vaiku
čiai, baltais šalmais ant galvų, 
yra prisirengę lyg ir pulti Ašies 
galybę ir sunaikinti ją.

Iš musų nedidelio bloko jau 
tarnauja Dėdės Šamo karo tar
nyboje 27 vyrai įvairiose sky
riuose. šiame skaitliui e yra ke
li lietuviai.

’trumpame mano tarnavime 
Civilian Defense, kaipo bloko 
kapitonas, tūrių sau džiaugsmo 
ir pasitenkinimo, kad piliečūo- 
se yra gerų norų ir pasitenki
nimo jų viršininkais. Tuo ga
lima gėrėtis ir sakyti, kad mus 
jokis priešas negali įveikti, nes 
čia yra vienybė.

Tariu ačiū visiems bloko dar
buotojams, Dariaus-Girėno Po
stui ir visiems kitiems.

— K. J. Semaška, 
Bloko Kapitonas.

Siųskite Kalėdų Do
vanas Ir Sveikini
mus Anksti!

Chicagos pašto viršininkas, 
Ernest J. Kruetgen, prašo Chi
cagos ir apylinkės publiką: Sių
skite Kalėdų dovanas ir svei
kinimus šįmet anksti.

Dalykas yra toks, kad ka
riuomenėn paimta apie 1,509 
Chicagos pašto samdinių. Su
mažėjo darbininkų skaičius. Ge
ležinkeliai ir lėktuvai itin už
imti ryšium su karu. Pašto 
siuntiniai dėl to užtruksta.

Norėdami, kad tamstų siun
tiniai ir dovanos pasiektų ad
resatus prieš Kalėdas, tamstos 
esate prašomi siųsti juos anks
čiau, negu praeity. Siųskite da
bar. Suprantama, dovanos ir 
sveikinimai pasieks adresatus, 
ar siųskite juos anksti ar vė
lai, tačiau, jeigu pasiųsite vė
liau, tai kažin ar adresatai gaus 
siuntinius prieš Kalėdas.

Siųsdami anksčiau taipgi pa- 
engvinsite paštui paskutinių 

dienų siuntimo naštą.

Mirė Vincas 
Raudonis
Laidotuvės Coliinsvilėje sekma

dienį, lapkr. 15 d.
Lapkr. 12 ryte mirė Vincas 

Raudonis, senas Collinsville, 
Ill., gyventojas, geras naujie- 
nietis ir veikėjas.

Buvo apie 60 metų amžiaus. 
Mirė po ilgos ligos.

Dirbo mainose. Paliko šeimy
ną: moterį Oną, 2 dukteris, 
Adelę ir Irene.

Laidotuvės bus nedėlioję 
Collins vilioję. Giminaitis Chica- 
gietis J. Thomas su žentu Al 
Downs išvyko šiandien į Col
linsville laidotuvėms.

TRIANGLE
RANGE OIL

b»

Kristaliniai balta range alyva dėl 
mėlynos liepsnos burnelių 

švariai dega
Mes turime savo stake viso

kios rųšies alyvos dėl burnerių, 
namų vartojimui arba industri
joj. Musų didelis stakas ir mo
derniškos calculation pumpos 
musų trokuose užtikrina geriau- 
sį patarnavimą.
TRIANGLE OIL COMP.

2430 WEST 26th STREET
Tel. CANAL 2020
CHICAGO. ILL.

DIDELĖ KRAUTUVĖ

Rakandų, Radio ir
Jewelry

Viskas po vienu stogu

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
TEL. CALUMET 7238

BUDRIKO RADIO PROGRAMAI:
WCFL, 1000 kil.-nedėliąs vak. 9 vai.
WHFC, 1450 kjj ketvėrgais 7 v. vak.

* FOTOGRAFAS «
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W, 63rd Si.
Tel. ENG. 5883-5840

~;
Remkite Lietuvišką 

Žyduką.
NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE 

4707 So. Halsted St. 
Tel. BOUlevard 0014

victor Bagdonas'
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakanuiis bei štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis i visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Saukite Tel VICTORY

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Kasdien nuo 8:45 v. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

—IŠ STOTIES—

W.G.E.S

arcus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
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ŠAUNIOS G. H. KRUKONIO IR P-LĖS 
ROZENSKYTES VESTUVES

Jaunavedžiai George ir Bernice Krukoniai.

Ponų Mykolo ir Stanislovos 
Rozenskių duktė Bernice Ro- 
zenskytė, 6541 So. Campbell 
avenue, šiomis dienomis ištekė
jo už George H. Krukonio.
° j P-as Krukonis tarnauja ka
riuomenėje kuone du metus. 
Dabar yra Floridoje. Pirmiau, 
civiliniame gyvenime, jis dirbo 
Civil Service darbą Chicagos 
pašte.

P-lė Brenice Rozenskytė, da
bar ponia Krukonis, dirba irgi 
Civil Service darbą Ordnance 
Departamente First National 
Bank trobesy, Chicagoje.

Jos vyras, praleidęs honey
moon Chicagoje, išvyko vėl ka
riuomenėn Floridon, kur jis 
taipgi dirba ofiso darbą.

šliubas jaunajai porai buvo 
duotas Marquette Parko lietu-

vių bažnyčioje. Davė jį pats kle
bonas Baltutis.

Šliubo laiku1 gražiai giedojo 
ponia Pieržynskienė.

Po šliubo jaunavedžiai ir jų 
visa svita nuvažiavo į p. Stan
kūno studiją, 3315 So. Halsted 
street, kur buvo nutraukti jų 
paveikslai.

į pavakarę, apie 6 valandą, 
vestuvių dalyviai ir svečiai pra
dėjo rinktis Dariaus-Girėno sa
lėje, kur įvyko bankietas. čia 
susirinko skaitlinga grupė sve
čių — daugiau nei 150 žmonių.

Tostmasteris buvo ponas Jus
tinas Mackevičius, Standard Fe
deral Loan and Savings Asso
ciation prezidentas. Pasakyti 
keletas kalbų ir linkėjimų jau
najai porai. Jaunavedžiai apki- 
kė daug gražių dovanų. Buvo 
muzika ir šokiai.

Pirmas pabroiis buvo p. Ed
die Beinar, pirmoji pamergė — 
jaunosios sesuo Jane Rozenski, 
kuri taipgi dirba Civil Service 
darbą Accounting skyriuje 
First National Bank trobesy, 
Chicagoje.

Svečiai vaišinti labai gerai 
paruoštais ponios Stankūnienės 
valgiais.

Po vaišių jaunavedžiai išva
žiavo į Blackstone Hotel, kur 
praleido honeymoon iki jauna
sis, p. Krukonis, turėjo vykti 
atgal į Floridą tarnybon.

Tarpe svečių vestuvėse daly
vavo pono Mykolo Rozenskio 
pusbrolis iš Waukegano su sa
vo dukteria ir žentu. Taipgi da
lyvavo kito pusbrolio duktė iš 
Kenoshos, Wis.

P-as Mykolas Rozęųskis, jau
nosios tėvas, yra real estatinin- 
kas. Praeity jis turėjo plačias 
subdivizijas. Yra vienas seniau
sių, pačių pirmųjų lietuvių real 
estatinninkų Chicagoje.

ŠIS TAS IR DAR KAS

CICERO. — IPraeitą sekma
dienį buvo nemažas subn‘sdi- 
mas švento Antano parapijos 
salėj. Vyčių apskritys seimavo- 
jo. Po pietų Įvyko vaikų dirma- 
vcnė. Tarpe vaikų radosi ne
mažai ir suaugusių. Tą sunkų 
darbą atliko vyskupas O’Brien, i 
Pasakė tinkamą pamokslą, pri-j 
siminė velionį kleboną Vaičių- Į 
ną ir dabartinį jo vietininką 1. 
Albavičių. Pripažino, kad jie 
geri gaspadoriai, taipgi prisimi
nė apie dabartinę pasaulio sker- 
dynę. Užtikrino, jog mes išeisi
me laimėtojais, nes musų jau
nuoliai yra narsus kariautojai. 
Ta dirmavonės proga atsilankė 
daug svečių iš apielinkės. Tokiu 
budu bu*vo nemažai ūžesio po 
stubas ir biznio vietose.

—o—
Vyčių seimelis — pasitarimai 

užsitęsė gana ilgai. Buvo pri
versti skubėti, nes vietinė 14 
kuopa rengė šokius toj pačioj 
svetainėj.

Prieš kelioliką metų vyčiai 
buvo veiklus ir skaitlingi. O 
šiandien merdi, kaip ir visi kiti 
rateliai. Keičiasi žmonės, keičia
si laikai, bet advokatas Grisius 
tikrina, “Pasibaigs karas, sugrįš 
jaunuoliai ir vėl viskas suksis 
kaip ir pirma”. Gerai, kad taip 
butų, bet aš sakau, ne. Tarp iš 
Lietuvos atvykusių jaunuolių ir 
čia augusių didelis skirtumas. 
Čia jų šalis, kalba; kiekvienas 
turi aukštesnį mokslą ir jie ne
pakenčia, kad koks bemokslis 
jiems vadovautų. O musų seno
ji karta tos vadovystės labai 
troukšta.

dalyvauti, ‘šiuos kvietimus pasi
rašo Sakalas ir V. Andrulis. Jų 
grupė ir jie patys ne lietuviai, 
bet rusai, tik lietuviškai kalbą. 
Tad tikri lietuviai turi jų šalin
tis.

—o—
Raudonos Rožes Klubas turė

jo mėnesinį susirinkimą praeitį 
penktadieni. Tarpe kitų tarimų 
pasirodė, jog 21 d. šio menesio 
įvyksta parengimas su dovano
mis Defense Štampų ir kalaku
tų. Tikietas 10c. geras ir įžan
gai. Taipgi tą patį vakarą 25 
klubo nariai gauna dovanas už 
neėmimą pašalpos. Jie yra nu
sitarę turėti bankietą tą patį va
karą viršutinėj svetainėj. Kas 
norėtų dalyvauti, turi iš anksto 
užsisakyti vielą pas valdybą 
klubo užeigoj 1345 S. 49 Ct. Pa
rengimo pelnas bus suvartotas 
dovanoms karo jaunuoliams. 
Jų yra daugiau ne trys dešim
tys. Iš jų jau kai kurie išsiųsti 
už vandenų, žuvusių dar nėra 
nė vieno. O kaip butų laimin
gai, kad nė vienas nežūtų.

Tuo tarpu ligonių randasi du. 
P-as Sidabras serga* jau du mė
nesiu; Matulionį! sūnūs Ray
mond turėjo operaciją ant 
apendikso; eina geryn, savaitė 
kita ir bus sveikas.

Kaip senas paprotis, nutarta 
turėti Kalėdų parengimą. Na
riams įžanga veltui, —D.

Smagus šokių 
vakaras

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VA1TUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumperegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. S.pecialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Nedė- 
lioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 
pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidenciios telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais .pagal sutartį

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik 'pagal sutartį 

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699DR. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki J 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį

8

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kei imu.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

ADVOKATAI

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
„Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak...

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir rezidencija 
3417 So. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak.

Sekmadienį pagal sutartį

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
šventadieniais: 11—12.

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Dlinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

1 ’ s
K

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Jbįn X Cubeikte

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave, 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 

• KOPLYČIOS VISOSE 
JLPyiYol CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Nemokantiems An- 
I gliškai Parašys Laiš
kus Į Kariuomenę

Chicagoje ir apylinkėje yra 
žmonių svetimų šalių kilmės, 
kurie nemoka rašyti angliškai 
arba įskaityti angliškai rašytus 
laiškus.

Tuo gi tarpu yra gerai ra
šyti laiškus kareiviams į jų 
tarnybos punktus. Todėl Office 
of Civilian Defense skyriai įvai
riose Chicagos dalyse teikia ši
tokius patarnavimus. Būtent, 
nemoką angliškai rašyti atpa
sakoja čia, ką jie nori praneš
ti savo sunui ar giminaičiui ar
mijoje, o Civilinės Apsaugos 
darbuotojas ar darbuotoja pa
rašo laišką angliškai.

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
•

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

Jeigu yra gaunami laiškai iš 
kariuomenės anglų kalba ir ga
vusieji laiškus nestengia juos 
įskaityti, tai Civilian Defense 
patalpose tokie laiškai bus per
skaityti jiems.

Už patarnavimą mokėti ne
reikia. Tik atsilankykite ir gau
site patarnavimą. Be to, Civi
linės Apsaugos Ofisas užtikri
na, kad šitoks patarnavimas 
bus skaitomas kaipo privatus 
reikalas: kas pasakyta kareivio 
laiške arba kas pranešama ka
reiviui, pasiliks tik to asmens, 
kuris rašo ar skaito laiška, ir 
kareivio giminės žinioje.

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515 =Mnbio=

Dabar visur eina lenktynės 
tarpe blokų kapitonų įdomiau
sia papuošti kampus ir tam iš
leidžiama nemažai pinigų. Su
prantama, patys gyventojai su
deda. Praeitą sekmadienį atsi
buvo keletas vėliavos atidengi
mo iškilmių. Tas apeigas atlie
ka legionieriai ir vaikai skautai 
su4 muzika ir kalbomis.

---- O----

Pilietis biznio žmogus, Frank 
Zajauskas, 1444 S. 51 Avė., sa
vo gražiame darželyj įtaisė sto- 
vylą, kaip ir blokų kapitonai. 
Tai daro puikų vaizdą, nes jau
nasis Zajauskas, kaipo geras 
amatninkas, gražų darbą atlie
ka, o tėvui garbė. Pats tėvas p. 
Zajauskas labai įdomus žmo
gus. Tykus, mažai kalba, bet 
daug padaro. Turi plačią pažin
tį ir gerą įtaką aukštuose sluok
sniuose. Taipgi Zajauskas yra 
nuoširdus rėmėjas draugijų, 
ypač Kareivių Draugijos. Bet 
labai nemėgsta šaukimų, nes 
yra papratęs parengimuose prie 
baro šaukti valio už stambesnę 
f undo sumą.

—o—■
Draugijos ir klubai yra’•gavę 

pakvietimą į susirinkimą 27 
dieną šio mėnesio Dariaus ir 
Girėno svetainėj, kad prisiruoš
ti 16 d. vasario. Aš patariu, kad 
nei viena draugija įr klubas ne
liktų nepasiuntę savo atstovų. 
Jei kurios organizacijos kvieti
mo neturi, tai valdybos nariai 
gali dalyvauti. O dalyvauti pri
valo visi, kurie jaučia esą lietu
viai.

Taipgi yra kita grupė, kuri 
siuntinėja kvietimus ir prašo

Lapkričio 14.
Šį vakarą bus smagus šokiai 

ir pasilinksminimas Jonis tų sa
lėje, 814 W. 34rd St. Bus ska
nus užkandžiai ir geras orkas- 
tras, prie kurio visiems bus 
smagu šokti ir pasilinksminti. 
Visus nuoširdžiai prašo atsilan
kyti parapijos taryba.

Sekmadienį 3-čią vai. po pie
tų bus spaudos komisijos susi
rinkimas, tat visus bendradar
bius ir suinteresuotus šiuo rei
kalu prašau atsilankyti į Jonis- 
tų salę. —S—rė.

K. P. GUGIS
ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

pagal sutartį

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

va. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

■ L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
1307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

e 
Budriko Radio 
Valanda

Sekmadienį, lapkričio 15 d., 
9 vai. vak. iš WCFL—1000 kil. 
radio stoties Juozas Budrikas 
transliuos lietuvišką programą, 
kuri susidės iš lietuviškų dai
nų—solo, dueto ir kvarteto, di
džiulio orkestro muzikos ir įdo
mios “Baublių šeimynos” dra
mos.

Juozo Budriko Radio ir Ra
kandų krautuvė, 3241 S. Halsted 

į St., yra leidėja šių programų.
— Pranešėjas.

A. A. SLAK1S
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį

NEDĖVĖK | 
DIRŽO

JIS NEGALI SU
LAIKYTI

Yra pavojinga ir 
nereikalinga

Greitam ruptures palengvinimui
Be diržij, sakčiu ir bandažų

IMK SYKES PATARNAVIMĄ
Nutukęs ar liesas, jaunas ar senas

sako:
“TINKA KAIP PIRŠTINĖ”

‘‘STEBĖTINOS PASEKMES”
SYKES SERVICE

36 S. STATE, RM. 910, STA 4168 
Kasd. iki 5. Pirm. Treč. Penk. iki 9 v. 
Atdara sekm. nuo 2 iki 4 vak.

šeštadienį iki 1

Aprūpinkite Savo Na
mą Dabar žiemai

Turime “Storm Windows”, “in
sulation” ir visokio materiolo 
namams. Pirmos Rųšies—Žemos 
kainos.

Aprokavimas dykai—cash ar 
išmokėjimais

CARR-MOODY
LUMBER CO.

. STANLEY LIT WIN AS, vedėjas
3039 S. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272
LIETUVIAI SALESMANAI.

GRYBU PARTY
Su muzika, visokiais kitokiais užkandžiais, o grybų bus visokių.

šeštad. ir Sekmad., Lapkr. 14 ir 15 dd.
Kviečia visus savo draugus ir pažystamus atsilankyti ir link

smai laiką praleisti.
JOE BARTKUS

K617 W fi2rd Plaee

KODĖL KENTĖTI DĖL KO JŲ? ” BlasczynskioGyduoles gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUJseL ,299

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572 
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

DR. BRUNO J. 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per Su

metus kaipo patyręs gydytojas chi 
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekviena 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka 
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 746<J

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

^757 S Western Ave.
VALANDOS- 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS 
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West. 63rd Street

Ofiso valandos; nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Seredomis ir nedėl. .pagal sutartį 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namu Tel. VIRGINIA 2421

Dr. Charles Segal
OFISAS:

1729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki “ 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vaJ 
vrakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 15 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVĖ.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną 2 iki 3 po.pie’

7 iki 8 vai. Ned nuo 10 iki 12.
Rp, TpUfnn« KFWnnp 43(|(.

For VICTORY
BUT 

UNITED 
STATES 
DEFENSE
BONDS 
STAMPS

Dr. Emilv V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad, Ketvirt. 6—9 vak.. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299



šeštadienis, lapkr. 14, 1942

PATARNAUTOJAI
NAUJIENŲ
KONCERTE

Patarnaus koncerto svečiams, 
Sokolų salėj > 2337 So. Kedzie 
Avenue, sekmadienį, lapkričio 
15, 1942.

Maloniai kviečiame šiuos as
menis dalyvauti ir patarnauti 
Naujienų koncerto svečiams. Už 
patarnavimą bus atlyginta.

Miss Olga Rypkus 
P. Skurkis \ 
X. saikus 
J. Tumosa 
P. švelnis 
A. Vilis 
A. Pečkaitis 
Geo. Ghernauskas 
J. Pranokus 
Ona Dovgin 
V. Jašmontas 
J. Tarnas 
Tumėnas 
J. Takutis 
P. Milaševičius 
Mrs. Šmotelienė 
Mrs. Radišauskienė 
Mrs. P. Miller 
Mrs. Motuzienė-Laucaitė 
Wm. Mankus 
Joe Grigonis 
Mrs. O. Villis 
Aleks Vaisin 
Ona Yucevičienė 
Lyną Mitchell 
A. Petrokas

Apklausinėja Vyrą 
Ryšium Su Užmu
šimu Galvinienės

Prieš kurį laiką North Sidė- 
je (Evanstone) nežinomas pik
tadarys nužudė turtingą mote
riškę, Mrs. Lillian Galvin, ir jos 
tarnaitę p-lę Sibilski. Pirmieji 
tyrinėjimai piktadario nesura
do:

TU V’ ' > “
Penktadienį tapo areštuotas 

tūlas Howard Selander. Kaip 
pranešama, jisai specializavosi 
praeity turėti pažinčių su tar
naitėmis dirbančiomis pasitu
rinčių šeimų namucse. Iš jų pa-

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

MUTUAL 
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road
Telefonas:

CANAL 8887
Ben. J.* KAZAN AU SK AS

SEKRETORIUS.

ii nvFikK s“aSued cLUvLIIXIU Visas Pasaulio ■»
i i ■ Dalis 5

■ Į KVIETKININKAS į
*■ Gėlės Vestuvėms, Bankietams / 
į ir Pagrabams.
į 3316 SO. HALSTED ST. į
5 Tel. YARDS 730

£ B B F& A Gėlės Mylintiems 2 
J i R įj ® Vestuvėms, Ban- J 
C I g K K ĮJįkietams, Laidotu-*, 
< V I KU lĮvėms, P apu o ši-j

.......  mams. 2
į GĖLININKAS
į 4180 Archer Avenue Į
5 Phone LAFAYETTE 5800 į 
hWMWSJWMWJJWJW* 

sipelnydavęs pinigiškai.
Policija dabar apklausinėja jį 

ryšium su Galvinienės ir jos 
tarnaitės mirtimi. Jisai nese
niai mėginęs parduoti dvejus 
moteršikus kailinius. Policija 
ieškojo jo nuo to laiko. Selander 
gyvena adresu 3428 į/2 Elaine 
Place. $

Pranešama, jis lankydavęs 
taverną, kurią atlankydavo ir 
užmuštoji Galvinienės tarnaitė 
Sibilski.

Užtiko Dar Įvykių, 
Kur Nuteistieji 
Neatliko Bausmės

Neseniai buvo areštuotas 
Chicagos miesto samdinys John 
P. Brosnan. Pasirodė, kad prieš 
keletą metų jisai buvo nuteis
tas metus kalėti ir $200 pini
ginės bausmės sumokėti.

Jis betgi niekuomet kalėjime 
nesėdėjo ir piniginės bausmės 
nemokėjo. Kokiu tai bildu jo 
bylos rekordai lapo nuslėpti ir 
jis, vietoj kalėjimo, vėliau ga
vo miesto darbą.

Dabar pranešama, kad dar 
dvi panašios bylos iškeltos aik
štėn. Viena jų liečia tūlą vy
rą, kuris buvo teisiamas už 
siuntinėjimą nešvarių spausdi- 
nių. Jo byla buvo kart karto
mis atidėliojama, pagaliau ji 
dingo iš rekordų, šiandien po
licija ieško kalbamo vyro.

Kita dingusi byla liečia mer
giną, kaltintą vogimu daiktų iš 
krautuvių. Ir jos byla buvo ati
dėliojama nuo dienos iki *kitos 
dienos, ir pagaliau nežinia kur 
bylos rekordai dingo.

— Galutini rinkimų rezulta
tai parodo, kad kongrese demo
kratai turi 13 atstovų daugiau, 
negu republikonai. Demokratai 
gavo 222 atstovus, o republiko
nai 209.

____ •I

VACLOVAS ŠIMKUS
Persiskyrė su šiuo pasauliu B 

lapkričio 13 d., 10:30 vai. ry
to, 1942 m., sulaukęs 51 metų 
amž., gimęs Lekenis kaime, 
Plungės parap. Amerikoj iš
gyveno 32 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
2 seseris, Stanislavą, jos vyrą 
Alex Schultz, Agniešką, jos 
vyrą Martin Zvirzdiną ir jų 
šeimyną, brolį Bronislovą, 2 
pusbrolius Vaclovą Girtautą, 
jo šeimyną, Juozapą Stočkų ir 
jo šeimyną ir daug kitų gimi
nių ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Pa
džiaus kopi., 668 W. 18th St. 
Laidotuvės įvyks antrad., lap
kričio 17 d., 8:30 vai. ryto iš i 
kopi. į Apveizdos Dievo .par. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge
dulingos pamaldos už velio
nio sielą, o iš ten bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kap.

Visi a. a. Vaclovo Šimkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: 
Seserys, švogeriai, Brolis, 
Pusbroliai ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Radžius, 
Tel. CANAL 6174.

POVILAS ABROMAVIČIUS t
gyveno 10434 Colhoun avė.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
lapkričio 15 d. 1941 m., su
laukęs pusės amžiaus; gimęs 
Senamiesčio kaime, Panevėžio 
apskr. Paliko dideliame nu
liūdime moterį Mortą, po tė
vais Markunaitė, sųnų Ed
ward, marčią ir brolį Petrą ir 
jo'šeimą ir kitas gimines.

Liūdnai -atminčiai musų 
brangaus vyro ir tėvelio bus 
laikomos šv. Mišios Visų 
Šventų parap. bažnyčioje lap
kričio 17 d. 1942 m. 7:30 vai. 
ryto. Kviečiarhe visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsilan
kyt į pamaldas. Mes tave, mu
sų brangusis vyre ir tėveli, 
niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas 
tave ateisime. Lauk mus atei
nant! Nuliūdę lieka

Moteris, Sūnūs, Marti, 
Brolis ir Giminės.

Pataria Paimti Lau
žui Geležinkelio Dali c.

Joseph B. Eastman, Apsau
gos Transportacijos direkto
rius, užgyręs sumanymą paimti 
laužui dalį St. Joseph, South 
Bend & Southern R.R. linijos, 
tarp Baroda ir South Bend. 
Eastman davė kompanijai lai
ko iki 30 dienos lapkričio įteik
ti valdžiai protestą ir protesto 
pagrindą išdėstyti.

Eksplozija Parako 
Dirbtuvėje;
Užmušti Keturi

TERRE HAUTE, Ind.—Uni
ted States Powder kompanijos 
viršininkai pratiesė penktadie
nį, kad jie gavo žinią, jogei jų 
įmonėje arti Coalmont įvykusi 
eksplozija, kurioje keturi žmo
nės buvo užmušti, o tūlas skai
čius kitų darbininkų buvo su
žeista.

Rinkimu Darbiniu- 
kams Teks 
Laukti Algų

Cook kauntė pergyvena tru
kumą pinigų. Todėl tiems dar
bininkams, kurie dirbo lapkri
čio 3 dienos balsavimo, laiku, 
teks palaukti keletą savaičių 
iki jie gaus užmokesnį už mi
nėtos dienos darbą.

Chicagos Klube 
Sujudimas

Chicago Club tapo suorgani
zuotas prieš 73 metus. Vienas 
ypatingas dalykas čia mato
mas : moterys nepriimamos vi
dun.

Pereitą ketvirtadienį betgi 
tradicija tapo sulaužyta. Pen
kios moteriškės sustojo prie 
klubo durų. Patarnautojas pa
aiškino joms, kad jos tur būt 
padarė klaidą.

Moters paklausė, ar tai yra 
Chicago Club patalpos. Gavu
sios teigiamą atsakymą, jos su
ėjo vidun.

Vyrai, klubo nariai, sujudo. 
Pasipylė klausimai, kaip dabar 
čia moters atsirado.

Vyti jas laukan, kai jos jau 
suėjo vidun, buvo neparanku. 
Taigi specialiu elevatorių jos 
buvo nuvežtos i ketvirta kiti- 
bo patalpų aukštą, kur ėjo Nu
trition Foundation' konferenci
ja ir užkandis. Jos,'mat, buvo 
konferencijos dalyvės ir pasi
žymėjusios maitinimo klausi
muose žinovės.

Vieną kartą praeity per 73 
metus moteris buvo įleista į 
Chicago Club patalpas. Velionė 
Kate Buckingham, gražėjo 
Buckingham fontano aukotoja, 
ėjo, šaly gatvių pro klubą, pa- 
griuvo ir nusilaužė koją. Ji bu
vo įnešta vidun į Chicago Club 
kol atvyko ambulansas ir pa
ėmė ją į ligoninę.

BE 100% 
WITH YOUR

BIRTHDAY PARTY
RENGIA WM. ZIECK 
2113 South Halsted Street

šeštad ir Sekmad., Lapkr. 14 ir 15 dd.
Užkandžiai, muzika ir visokį pasilinksminimai veltui. Kvie

čiu visus draugus-ges ir pažįstamus atsilankyti ir linksmai pra
leisti laiką.

NAUJIENOS, Chicago, Ui., ,
A..... .v...-,..,..-. : t. ,, .j.'',./■■■ i..11 ......... -z, - . . .. .... ... J) ; ■ ,, .. .. < ..__________________________

Į CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai ir Žemė Pardavimui

PAIMTAS KARIUOMENĖN

Turiu parduoti puikų 2 aukštų 
muro namą, 5 ir 6 kambarių, gara
žas. Pirkęs gali tuoj kraustytis gy
venti į puikiai išdekoruotą , apart- 
mentą. Tik $10 500, morgicius $5000. 
Atdara sekmadienį nuo 2 iki 5 po
piet.

4054 NELSON ST.
BELMONT GARDENS

SAVININKAS IŠSIKRAUSTO, 
turi .parduoti 2 flatų muio namą, 
7 ir 7 kambarių, sun parlor, tile 
vana, įmūrytas plumbingas, plieno 
konstrukcijos, pleisteriotos lubos, 
skiepas, naujas karšto vandens 
plantas, Link Beit stokeris, 2-ras 
apartmentas ant lyso, $60 į mėnesį. 
Galit tuoj gyventi. Reikia cash 
$5500, navininkas 937 W. 54th Place. 
Boulevard 9633.

PARDUODA IR MAINO
10 flatų kaip naujas namas prie 

Humboldt Park, už cash ar mainys 
ant mažesnio.

6 flatų Marquette Park.
5 flatų Marquette Park
Biznio namas, štoras ir 3 flatai; 

mainys.
3 geros farmos, 20 mylių į pietus 

nuo Chicagos, už cash arba mainys. 
Kurie interesuojatės, veikit greitai.

JOSEPH VILIMAS CO.,
6753 S. Rockwell St. 

Hemlock 2323

PARSIDUODA MARQUETTE 
PARKE

2 FLETIS, naujas mūrinis, bun
galow stogas .... ......................  $8,5001

4 FLATŲ, kampas ........... $15,500
12 FLATŲ, mūrinis   $22,000 

c 5 KAMB. medinis namas su ake- 
ru žemės, vištininkas, garažas $4,000.

Turime ir gerų mainų.
■ ■

CHARLES URNICH (Urnikas) 
2500 W. 63rd Street 

Antros lubos
Tel. PROspect 6025

GERAS BARGENAS
: -• 1 i s f ‘

Kampinis hamas, 4 fletai po 5 
kambarius, Marquette Manor, kar
štu vandeniu šildomas, stokeris. Tu
ri būti tuoj parduotas. Informacijų 
kreipkitės 5952 S. Richmond St. 
ėjimas iš užpakalio.

FARMS for sale 
_______ Ūkiai Pardavimui

PARDUODU FARMAS Central 
Wisconsin, $19—^$40 akrui. Oscar 
Dittbųrner. Friendship, Wisconsin.

TIK $10 ĮMOKĖTI, 40 akrų, kai
na $850. Box 608. Evanston, Ill., ar
ba šaukit Green. 4286.

120 AKRŲ FARMA, Culver. Ind., 
arti ežero ir kelio. Miškas, sodnas, 
ganykla, $40 akrui arba geras pa
siūlymas. Priimsiu karą arba dei
mantą kaipo dalį įmokėjimo.

ZACKER
1534 W. 62 Street 

Prospect 3831

PARENGIMAI
DRAUGYSTĖ SUSIVIENIJIMO 

Brolių ir Seserų Lietuvių rengia 
metinį rudeninį balių nedėlioj, lap
kričio (Nov.) 15, 1942 Dievo Ap
veizdos parapijos svetainėj, prie 
18-tos gatvės ir So. Union avenue. 

• Pradžia 5 vai. vakare. Kviečiame 
visus narius ir jūsų draugus atsi
lankyti. Kviečia Komisija.

SUSIRINKIMAI
SEKMADIENĮ, LAPKRIČIO 15 d. 

1 vai. po pietų paprastoj vietoj 
įvyks Draugijos “Lietuvos Ūkinin
ko” mėnesinis susirinkimas. Pra
šome narių susirinkti, nes bus 
daug svarstoma draugijos labui. 
Nariai atsilikę su mokesčiais prašo
mi užsimokėti. —Finansų rast.

— 850 laivų armada išplau
kė į šiaurės Afriką, pareiškė 
britų pramonės ministeris 
Lyttleton. 500 laivų vežė ka
reivius, o 350 karo laivų juos 
lydėjo.

..... . ■——————————
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos

TAVERNAS PARSIDUODA SU 
visais įrengimais. Viskas yra cash 
— noriu apleisti Chicagą.

2501 West 46th St.

PARDAVIMUI NAMAS SU room
ing hause 44 kambariai, visi fur- 
nišiuoti, gera apielinkė. Parduosiu 
pigiai. Savininkės 54 W. Marquet
te Road.

TAVERNAS, esu priversta par
duoti visą arba priimsiu pusininką. 
Kaina tiktai už staką. Vietą gerai 
išdirbta, visokių tautų apgyventa. 
Priežastis — brolis važiuoja kariuo
menėn. 815 W. 59 St. Klauskite 
Justinos.

BUSINESS TO RENT 
Bizniai Rendai

TAVERNAS RENDON SU fikče- 
riais. Kampinis namas, gyvenimui 
kambariai užpakaly. Refrigeracija. 
Juodveidžiai kostumeriai. $50.00 
mėnesiui renda. Turit pamatyti, 
kad įvertinus. 6110 So. State St. 
Phone CANAL 0165.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
______ Gyvenimui Kambariai______

ANT RENDOS ŠVIESUS, gražus 
kambarys prie mažos šeimynos dėl 
vyro arba vedusios poros. Gali var
toti virtuvę, jei nori. Atsišaukit po 
5 vakare. 7333 S. • Oakley.

RENDON DIDELIS FURNIŠIO- 
TAS kambarys, šildomas, arti gat- 
vekarių, gali išsivirti valgį. Mrs. 
Dauciunas, 2427 W. 45th St.

KAMBARYS RENDON VIENAM 
vyrui. 829 W. 33rd St., užpakaly, 
2-ros lubos.

RENDON 3 NEFURNIŠIOTI šil
domi kambariai, virtuvė ir du 
miegruimiai dėl vidutinio amžiaus 
vedusių, $30. 7115 S. Rockwell St. 
Grovehill 0753.

ANT RENDOS KAMBARIAI su 
valgiu arba be valgio dėl vyrų ar
ba dėl. moterų. 744 W. 59 Street.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
ReikiaGyvenimui

REIKALINGAS KAMBARYS dėl 
vyro Roseland kolonijoj, Chicagoj; 
turi būti gerai užlaikomas, su dra
bužių klozetu ir apšildomas . Pra- 
neškit per laišką. L. P., Room 5, 
Lincoln Hotel, Hammond, Ind.

FLATS TO RENT 
Rendai Kambariai

PAVIENIS ŽMOGUS .pageidauja 
ženotos poros sykiu gyventi 6 kam
barių flate. Yra visi rankandai. 
Karštu vandeniu šildomas. Atsišau
kite; 4819 S. Hamlin avė.

RENDON 4 KAMBARIŲ moder
niškas flatas. 3435 S. Wallace, 1st 
floor.

ANT RENDOS 5 KAMBARIŲ 
flatas, furnas šildomas, $20 į mė
nesį. 913 W.. Cullerton St., buvusi 
20 St. Tel. Austin 6460.

4 KAMBARIAI ANT rendos, 2 
bedruimiai. Pečium šildomi. Gara
žas. Vidutinis flatas. Suaugusiems.

5010 W. Concord Place.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

PAIEŠKAU NAMŲ DARBO ant 
farmos arba mažam mieste. P. M. 
Guske, 6214 S. Narragansett Street, 
rašykit ar atvažiuokit.

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionalis Patarnavimas

TURITE FISTULA ARBA Piles? 
Aš pasakysiu jums kaip .pasveikau. 
Atsiųskite konvertą su stampa. 
H. K. Bergman, P. O. Box 56, Chi
cago.

7/zS

HELP WANTED—FEMALE 
___ « Darbininkių Reikia

10 JAUNŲ MOTERŲ
Dirbti prie M—24, multi color 

automatic press. Patyrimas nebūti
nas. Bindery darbas. Darbas 8 va
landos į dieną, 6 dienas į savaitę, 
$28.60. Turi dėvėti slacks. Guzik 
Press, 412 S. Peoria, 3rd floor.

OPERATORKŲ, PATYRUSIŲ prie 
single needle power mašinų. Taip
gi gužikų skylučių mašina opera- 
torkų. 5 dienos į savaitę. Indian 
Garment Co., 215 N. Aberdeen, 5th 
floor.

MERGINŲ IR MOTERŲ
18 iki 60 metų abelnam dirbtu

vės darbui. Pradžioj alga 55c. į va
landą, 10% bonus naktiniems dar
bininkėms. Dabar jūsų proga pa
gelbėti karo pastangose. Maistas 
musų kareiviams militarinėj tarny
boj taip yra svarbus, kaip ir ku- 
lipkoš.

CAMPBELL SOUP CO.
(Central Division) 

2550 W. 35th Street 
arba 

1643 W, 47th Street

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

TUOJAU DARBAS

Merginoms arba moterims 
prie automatiško mašinų dar
bo, 40 valandų į savaitę. Mes 
jus išmokinsime. Darbas šva
rus ir malonus. Nuolat. Gera 
alga. Mokesitis nuo valandų, 8 
valandos į dieną. Mokinimos 
šiftai prasideda 12:25 naktį. 
Pašalpa ligoj. Atostogos su mo
kesčiu. Profit sharing planas 
po metų tarnybos. Pasikalbė- Į šiftai. Puikios
jimai kasdien.

THE VISKING CORP.
6733 West 65th Street

REIKIA MERGINŲ
Išsimokinti welding prie karo 

darbų, 45c į valandą kol mokinsis 
6 arba 8 savaites. Protarpiais alga 
bus keliama, kuomet jau galės tin
kamai atlikti darbą. Atvykit 1109 
W. 37th St.

JAUNŲ MERGINŲ išsimokinti 
rankomis “weaving” sugadintų ru- 
gų. Mokėsime kol mokinsitės. Nuo
latinis žingeidus darbas.

ADAMS WEAVING CO., 
209 So. State St.

PATYRUSIOS MERGINOS na
mų darbui, 20-30 metų. Nereik vir
ti. Savas kambarys, vana, radio. 
Gražus namas, maloni vieta, 4 au
gę. Gera alga.

INDependence 0255.

CHEMISČIŲ
High School baigusios ar panašaus 
mokslo. Chemiškas mokslas su su 
nuoširdžiu interesu chamijoj. Karo 
darbai. Southwest Side korporaci
ja. Pažymėkit amžių, mokslo laips
nį, patyrimą ir algos didumą.

Box 2674, 1739 So. Halsted St.

OPERATORKŲ ; PRIE SINGER 
single needle mašinų. Nuolat dar
bas, gera alga. Turi but geros ope-

1 ratorkoš. MONroe 7998. 1401 West 
Erie. ’

ŠEIMININKĖMS MALONUS IR 
lengvas darbas liuosu laiku. 126 N. 
Wells.

MERGINŲ NUO 17 IKI 35 METŲ
Lengvam dirbtuvės darbui į mo

dernišką “corrugated” baksų plan- 
tą, 45c. į valandą pradžiai. Viršlai
kis, jei norėsite. Atvykit nuo 9 iki 
11 ryto ir nuo 2 iki *5 popiet.

J. H. STONE and SON 
4200 W. 42nd Place

MERGINŲ ARBA MOTERŲ prie 
stalų pads. Patyrimo nereikia. Ge
ras nuolat darbas. Gera alga.

DUPLEX TABLE PAD CO., 
330 So. Franklin, 

Tel. HARrison 0966.

DIRBTUVĖN MERGINŲ
Rankomis darbas prie stalų, karo 

darbai. Kabo Corset Company, 729 
Milwaukee Ave.

5 JAUNŲ MERGINŲ
Turi kalbėti angliškai. Darbas 

prie mažo automatiško spaustuvės 
preso. Patyrimas nereikalingas. 
Bindery patyrimas pagelbsti tame 
darbe. Dienų šiftai $28.60 į savai
tę. Naktų šiftai, $31.30 į savaitę. 
Darbas laikinas. Guzik Press, 412 
S. Peoria, 3rd floor.

OPERATORKŲ PRIE SINGLE 
NEEDLE, prie plaunamų dresių. 
Išmokinsime siuvimo. Aukšta kai
na už šmotų darbą, maloni aplinka, 
dienų darbas. Miss Frank, 404 So. 
Racine avė.

OPERATORKŲ 
DOUBLE NEEDLE 
Patyrusių

Atlas Raincoat Mfg. Co. 
836 W. Roosevelt Rd. 

2nd floor.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia

VEDUSIOS POROS — 50-55 me
tų, prižiūrėti furnišiuotą rooming 
house. Gera alga, furnišiuotas 
apartmentas duodamas.

2452 Geneva Terrace.

REIKALINGAS VYRAS AR mo
teris porterio darbui taverne. Gerai 
ypatai geras mokestis. 3958 W. 111 
St. Cedarcrest 9470.

MUSICAL INSTRUCTIONS 
Muzikos Pamok os

ACCORDION
Patyrusi mokytoja. Pamokos duo

damos studijoj arba namuose.
MISS ELEANOR WIEDE 

EAST STUDIO
Tel. Superior 4900

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKAU VAIKINO, tikslas — ve
dybos. Esu pasiturinti moteris. Tu
riu namą ir kapitalo ir esu garbės, 
verta ir unarava ypata. Ypata turi 
turėti turto ir garbes, turi būti ma
lonus ir mandagus. Pageidauju tin
kamas ypata’s atsišaukti. Atsakymą 
suteiksiu su malonumu Rašykite 
1739 So. Halsted St., Box ii673.

TUOJAU DARBAS

Vedusiems vyrams su dirbtu
vės darbo mažu patyrimu. Mes 
išmokinsime jus. 40 darbo va
landų į savaitę. Besimainanti 

darbo aplinky
bės. Gera alga. Nuolat darbas. 
Pašalpa ligoj. Apmokamos ato
stogos. Profit shalring planas 
po metų tarnybos. Pasikalbėji
mai kasdien.

THE VISKING CORP.

6733 West 65th Street

PATYRUSIŲ ŠAUČIŲ, maža ša- 
pa. Gera alga. Nuolat darbas, be 
vakarinio darbo.
SHOE CLINIC, 78 E. 137th Street, 

Riverdale 26. \

MAINTENANCE MEN, vidutinio 
amžiaus, nevedusio, $50 į mėnesį su 
gyvenimui kambariu.

716 Roscoe Street.

REIKALINGAS DARBININKAS 
prie balnojimo arklių. Turi būti ne
vedęs. Yra kambarys dėl gulėjimo. 
Darbas pastovus, mokestis gera.

4127 Emerald Avenue.

JAUNŲ VYRŲ
Dienomis — $38.50, naktimis •-*- 

$42. Darbas prie mažo automatiš
ko printing preso. Patyrimo nerei
kia. Guzik Press, 412 S. Peoria, 3rd 
floor. .
----------------- -—----- .---- —A--—----------
PARKERIŲ Į PAŲER . IIOUSE

Nuolat darbas.
Gera alga.

COPY PAPER INC.
s 517 S. Wells St.

3rd floor.

WOODWORKERS
Patyrusių į rakandų dirbtuvę .prie 

trim saw, boring machine, band 
saw, belt šander ir kabinet dirbėjų. 
Nuolat darbas, gera alga. 3245 W. 
30 Street.• 

REIKIA PATYRUSIŲ boners ant 
beef. Nuolat darbas. David Levi 
and Co., 3900 Emerald Ave.

VYRŲ NUO 30 IKI 55 METŲ
Į modernišką “corrugated” baksų 

plantą. Patyrimo nereikia, 55c. į va
landą pradžiai. Viršlaikis, jei norė
site. Atvykit nuo 9 iki 11 ryto ir 
nuo 2 iki 5 popiet.

J. H. STONE and SON 
4200 W. 42nd Place

REIKALINGAS DARBININKAS 
dirbti restorante.

3465 So. Morgan Street

MEDŽIO MAŠINŲ CARVĖRTŲ 
Turi but nuolat. 

HAMILTON CASKET CO., 
4259 So. Western.

REIKIA Į COLD Storage sandėlį 
darbininkų, gera alga, pusantro syk 
už viršlaikį po 40 valandų darbo. 
Matykit

MR. VOLLMER
1550 Blue Island Ave.

HOUSEMAN, LANGŲ PLOVĖJŲ 
taipgi naktinių mopper’ių.

Edgewater Beach Apts.
5555 Sheridan Road.

ŠAUČIŲ
Darbas rankomis. Lasters ir in

seamers., LARSON, 369 Madison.

DIE DIRBĖJŲ
Patyrusių prie mažos produkcijos 
die. Gera mokestis už viršlaikį, 
atvykit

HOWARD B. JONES 
2300 Wabansia.

REIKIA MESHANICAL 
DRAFTSMAN’Ų

Detail ir design darbas. Prie tool 
ir fixture patyrimas reikalingas; 
100% karo darbai. Amžius 40 iki 
65. Rašykit arba matykit
Mr. K. M. Boyd, Chief Engineer 

SCALE-CRAFT & CO., 
804 East Church Street 

Libertyville, Illinois

PLIENO DARBININKŲų
Atdara sekmadienį nuo 

8 ryto iki 2 popiet. 
ARTHUR J. O’LEARY & 

SONS CO.
5757 West 65th St.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH—
už rakandus sutaupysite nuo 4J iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa
šaukite ai rašykite dėl daugiau in-, 
formacijų- Vien tik nacionalini ži
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave,,

Chicago, 111. Tel. REPublic 6Q&|
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KVIETIMAS |
NAUJIENŲ KONCERTĄ

Gerbiamieji lietuviai ir lietuvaitės:
Nuoširdžiai kviečiame visus lietuvius ir lietuvaites, 

pavienius, šeimynas, draugijas, klubus, kuopas, sąjun
gas iš Chicagos ir apylinkių miestų ir miestelių, atvykti 
į Naujienų nepaprastai puikų koncertą.

Mes surengėm jums tikrai įvairų, įspud’ngą, d din
gą koncertą. Jus čia atvykę rasite savo draugus, su ku
riais gal jau seniai nesimatyt. Jums bus didelis malonu
mas su jais susitikti, pasikalbėti.

Bus tūkstantinės minios lietuvių, kuriuos jus pa
matysite. Galėsite su jais susipažinti, kiek tik spėsite ir 
laiko turėsite.

šiame Naujienų gražiame koncerte bus lietuvių ir 
iš tolimesnių kolonijų iš šiaurės, pietų, rytų ir vakarų.

Pirmą kartą dalyvaus išgarsėję profesionalai artis
tai. Jie išpildys kelis programo numerius.

šauni mužiką gros šokiams. Galėsite šokti, kiek tik 
norėsite.

236,805 UŽSIREGISTRAVO GASOLINO 
KVOTOMS

šeimininkės turės pagaminusios kugelio, dešrų su 
kopūstais, silkių. Galėsite skaniai prisivalgyti.

Saldžių ir stipresnių gėrimų bus užtektinai.
Patys žinote, kad Naujienos jums tarnauja jau per 

28 metus. Dabar jus atsilyginkit Naujienoms — atvykit 
i koncertą. Naujienos yra jūsų dienraštis ir pilnai užsi
tarnauja jūsų paramos.

Taigi iki malonaus pasimatymo Naujienų koncerte, 
Sakalų salėj, 2337 S. Kedzie Avė., lapkričio 15. 1942.

.. KOMISIJA

KAREIVIO LAIŠKAS JUOZUI PRANSKUI, 
CHICAGOJE

Rašo Pvt. Alois J. Bruchas iš Washington valstijos.
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KAREIVIU LAIŠKAI

.........■ulinio

į dvi-tris savaites. Tokių vyrų, 
kurie yra nevedę, bet kurie už
laiko kitus, kaip tėvus arba ma-j 
žaamžius, esama palyginti ne
daug. Taigi jų neisteks ilgam

Dear Joseph:
Atleiskite man, kad taip ilgai 

neparašiau. Kai aš bu*vari pir- 
mesriiame pulke, tai niekuomet 
neturėjau liuoso laiko šau. Vi
są laiką man teko tai šen, tai 
ten bėgioti. Reikėjo dirbti ilgas 
valandas. Tačiau dabar, kai vėl 
sugrįžau pas “medikus”, turiu 
daugiau laiko. Padalinys, kuria
me dabar esu, yra naujas — 
visi nauji vyrai. Jie dar neturė
jo pagrindinio treniravimo. Vi
si jie atvyko iš Illinois valsti
jos. Jie yra draftuoti vyrai, o 
jų amžius viršija 35 metus. At
rodo, kad jaunesnieji jau visi 
yra paimti.

Malonu girdėti, kad jus gavo
te gerą darbą pas Studebakerį. 
Kaip patinka ten dirbti? Bečiju, 
kad yra įdomu. Ar žinojote, kad 
Bronis Janulion dirbo ten, pirm 
negu išėjo laivynan?

Koks oras namie? Tikiuosi, 
kad ne prasčiausias pas jus. čia 
gi, Washington valstijoje, šalto
ka pastaruoju laiku, o ir lie
taus sezonas prasidėjo. Lyja 
kone kas antrą dieną, ir kai aš 
sakau, kad lyja, tai reikia su
prasti, kad tikrai lyja! Patvin- 
do gatves ir palieka . apylinkę 
pilną balų braidyti.

Kaip viskas pas ponus Ku- 
chinskus pastaruoju laiku? Ti
kiuosi, kad jie yra sveiki ir turi 
smagumo gyvenime. Ar jie yra 
gavę žinių nuo Walterio pasta
ruoju laiku? Pasakykit helio 
jiems nuo manęs ir įteikite ma
no geriausius linkėjimus.

Well, kad jus pats veikėte

JŪREIVIO LAIŠKAS P-UI 
ANTHONY RUPŠIUI, 

CHICAGOJE
Rašo prekybinio laivyno tarnau

tojas St. Navickas.
Hi Slim:
Well, mes esame prekybinia

me laivyne. Pasiekėme New 
Yorką antradienio rytą, ir pir
mi du dalykai kuriuos pama
čiau, buvo Empire State Tro- 
bėsis ir Laisvės Stovyla.

Tarp kitko aš ir Spits laimė
jome po $25 traukiny.

Mes esame naujoj stovykloų, 
kurioj, nužiūrima, sutilps 10,- 
000 vyrų, šiuo gi tarpu tiek vy
rų nėra čia. Karininkai sako, 
kad neužilgo jie turės 10,000 
vyrų ir mums teks treniruoti 
naujus vyrus.

Vaike, ar čia lošiama! Aš lai
mėjau $150. Jeigu Grity ir Bil- 
Igan čia butų, tai jau4 turėtų po 
$1,000 kiekvienas.

Čia yra pora smarkuolių, ku
rie pašauja naujus vyrus, kurie 
atvyksta.

Valgom kaip karaliai. Bacon 
and Eggs pusryčiams, jautiena 
pietums ir steikas vakarienei, ir 
valgyk kiek tik gali.

Pasakykit Peewee ir Didžia
jam Eilini, taipgi kitiems vai
kinams, jogei aš norėčiau, kad 
jie čia butų.

Aš ir Spits esame kartu ir 
miegame šalia esančiose lovose.

—Stanley Navickas

Garsinkitės “N-nose'

NAUJIE.tŲ-ACME Telephoto
Amerikos ginkluotos jėgos iš Leopoldville (Belgijos Kongo) Kongo upe atplaukė į 

francuzų ekvatorinę kolonija Afrikoje ir užėmė Brazzaville miestą.

Vedusiems Bevai
kiams Draftas Apie 
Gruodžio 15

Pulk. Paul G. Armstrong, 
Illinois Selective Service direk
torius, praneša, kad tenka lauk
ti drafto vyrų, kurie yra vedę, 
bet neturi vaikų. Jų ėmimas 
kariuomenėn, numatoma, prasi
dėsiąs apie gruodžio 15 dieną.

Visi vyrai, kuris dabar pri
klauso klasei I-A, busią suimti 

laikui reikalaujamas kvotas už
pildyti ir todėl prisieis imti ve
dusius 'vyrus kariuomenėn.

Ėmimas kariuomenėn vedu
sių vyrų iškels kai kurias pra
gyvenimo problemas. Gal but 
daugeliui žmonių, kurių vyrai 
išeis kariuomenėn, teks susira
sti darbo. Kitais atvejais val
džia ir vyras mokės žmonai už
laikymą. čia įeis taipgi klau
simai užlaikymo tų asmenų, ku
riems pragyvenimą teikė neve
dę vyrai, dabar pašaukti į ka
riuomenę.

Įspėja, Kad Dar Su
mažins Kūrenamo 
Aliejaus Kvotas

Vidaus reikalų departamento 
sekretorius Harold Ickes ket
virtadienį įspėjo Amerikos vi
suomenę, kad daugiau bus ap
karpytos kvotos kūrenamo alie
jaus, gaso ir gasolino. Kampa
nijai prasidėjus Afrikoje, rei
kia suintensyvinti gamybą, rei
kia daugiau kuro įmonėms, ten
ka daugiau jo siųsti tankams 
ir lėktuvams į Afriką, todėl 
civiliniams gyventojams prisi
eis labiau susiveržti, šiltesnius 
drabužius dėvėti namie, pirm 
negu pasibaigs žiema, davė su
prasti Ickes.

—i-------------
Kuponai Reikalingi 
Aliejui Pirkti Nuo 
Pirmadienio

Michael F. Mulcahy, Kainų 
Administracijos Ofiso direkto
rius Chicagos Metropolio srity, 
įspėja, kad pradedant pirmadie
nį, lapkričio 16 dieną, perkant 

aliejų kūrenimui reikės jau tu
rėti paskirstymo (kvotų) ku- 

|ponus. Be kuponų aliejaus ne
bus galima gauti.

Aliejaus kūrenimui paskir
stymo. kuponus dabar dalina 
vietinės paskirstymo tarybos.

Vistyklų
Stinga

žinote, praeity kūdikio vysty
klai tęsėdavo gan ilgą. Keleto 
marškų ištekdavo jauno svieto 
atėjūno visai karjeros pradžiai.. 
Paskutisiucju betgi laiku Ame- 

įrikoje senobiniai vystiklai pra
dėjo išeiti iš mados. Dabar spe
cialios kompanijos parenduoja 
vistyklus ir parenduojami vy
styklai mainomi gan dažnai.

Taigi dėl karo darbų ir tru
kumo įvairių medžiagų pasku-
tiniuoju laiku iškilo nauja ša
lyje problema — vistyklų pro
blema. Jaučiamas, jų trukumas.

Ir iš Chicagos į Washingto- 
ną išvyko Dr. Morris Fishbein, 
Karo Produkcijos Tarybos me
dicinos ir reikmenių parūpini - 
mo klausimais patarėjas. Dr. 
Fishbein dalyvaus konferenci
joje, kuri diskusuos vistyklų 
trukumo klausimus.

Teismas Įspėjo 
Šeštą Viešbuti

Prieš kurį laiką valdžios at
stovai patraukė atsakomybėn 
penkis viešbučius North Sidė- 
je, Chicago j e. Kaltino juos nu
sižengus federaliam rendų pa
tvarkymui: kad jie ėmė augš- 
tesnes rendas, negu valdžios 
buvo nustatytos ribos.

Dabar valdžios atstovai įspė
jo šeštą viešbutį, Carlos Hotel, 
3834 North Sheffield avė., kal
tindami jį, kad jis papildė 266 
nusižengimus. Viešbutis atmo
kėjo rendauninkams pinigus, 
kuriuos, buvo paėmęs iš jų virš 
to, koks buvo rendų lygis nu
statytas.

Sumažins Lietsargių 
Išdirbystę

Karo Produkcijos Taryba iš
leido įsakymą sumažinti 70 nuo
šimčių išdirbimą lietsargių.

1941 m. lietsargių buvo pa
dirbta 12,787,000, o per atei
nančius 12 mėnesių leista jų 
padirbti tik 4.000,000.

Eksplozija Plieno 
Įmonėje; 5 Sužeisti

YOUNGSTOWN, O. — Car
negie-Illinois Steel korporacijos 
du pečiai eksplodavo ketvirta
dienio naktį. Penki darbininkai 
sužeisti. Sakoma, eksplozija ki
lusi dėl smarkaus vėjo, kuris 
nutraukė jėgos laidus ir sulai
kė vandens pumpavimą kati
lams.

Registruokitės 
Darbui

“Įstokite savanoriu į karo 
gamybą namų fronte. Užsire
gistruokite United States Em
ployment Service ofise šian
dien!” — William H. Spencer, 
War Manpower Director, Illi
nois, Indiana and Wisconsin.

PE 0 0
“Dėdei Šamui tenka skubėti, 

kad galėtų daugiau pagaminti, 
negu priešų šalys, ir laimėti ka
rą. Ar jus padedate jam šiose 
pastangose? Užsiregistruokite 
darbui United States Employ
ment Service ofise ir įdėkite į 
lenktynę visą, ką galite!” — 
Wm. H. Spencer, War Man
power Director, Illinois, Indiana 
and Wisconsin.

a 0 0
“Norite prisidėti sa’vo dalimi 

prie lėktuvų, tankų, kanuolių, 
maisto ir amunicijos gaminimo 
Dėdei Šamui? Užsiregistruoki
te savo vietiniame United 
States Employment ofise dar
bui. Jie padės jūsų pastangoms 

pagelbėti Dėdei Šamui!” — 
William H. Spencer, War Man
power Director, Illinois, India
na and Wisconsin.

000
“Kodėl keliauti į kitą apy

linkę, remiantis nepagrįstu gan
du, Bukite patriotingi! Ieškoki
te darbo per savo vietinį United 
States Employment Service ofi
są ir sutaupykite brangų laiką!” 
— William H. Spencer, Wai- 
Manpower Director, Illinois, 
Indiana and Wisconsin.
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t
 10% SAVED 

NOW OR 100% 
TAKEN BY THE 
AXIS LATER!

BUY WAR BONDS

Michael F. Mulcahy, Kainų 
Administracijos direktorius Chi
cagos Metropolio srity, prane
šė, kad pirmą dieną (ketvirta
dienį) užsiregistravo gasolino 
kvotoms 23(^895 automobilistai 
Chicagoje ir 61,199 Chicagos 
priemiesčiuose.

Registracija turėjo pasibaig
ti penktadienį, lapkričio 13 die
ną. Ji eis taipgi šeštadienį prie
miesčiuose.

Pagrindinė gasolino kvota 
duos automobilistams teisę pir
kti gasolino po 3.8 galionus kas 
savaitę. Tai reikš, kad tokiu 
gasolino kiekiu automobilistai

SENIS HAUPT PRISIPAŽINO, KAD ŽI
NOJO SAVO SUNAUS UŽSIMOJIMUS
Pereitą ketvirtadienį buvo 

priimtas į rekordus prisipaži
nimas Maxo Haupto, kad jis 
žinojo, jogei jo sūnūs Herbert 
Haupt sugrįžo iš Vokietijos į 
Jungtines Valstijas tikslu sabo- 
tažuoti šalies įmones.

Kaip žinoma, jaunasis Haupt 
atvyko į Jungtines Valstijas 
nacių submarinu. Neužilgo po 
to jisai buvo areštuotas ir tei
siamas Washingtone kartu su 
kitais septyniais sabotažninkais. 
Jaunasis Herbert Haupt užmo
kėjo savo gyvybe už pasimo- 
jimą sabotažuoti šios šalies pra
monę.

/o darbuotė į vėlė teisman ir 
jo tėvą Maxą ir motiną Erną. 
Įvėlė taipgi teisman jo dėdę ir 
tetą Froehlingus ir jo draugus, 
vyrą ir žmoną Werginus. Visi 
šeši pastarieji dabar yra tei
siami Chicagoje.

Teismas priėmė į rekordus 
Maxo Haupto prisipažinimą fe- 
deraliems agentams liepos 2' 

Adm. Jean Darlan (po dešinei), vyriausias francuzų 
ginkluotų jėgų vadas, kartu su gen. Juin apžiūri Alžyre 
įsitvirtinimus. Tai įvyko prieš porą savaičių, atseit prieš 
amerikonų ir anglų įsiveržimą į Afriką. Dabar adm. 
Darlan yra amerikonų rankose.

galės važiuoti daug-maž po 240 
mylių per mėnesį, jeigu jų ma
šinos padaro po 15 mylių su 
galionu gasolino.

Paskirstymo knygelės bus 
reikalingos gasclinui pirkti nuo 
gruodžio 1 dienos šių metų.

Kaip žinoma, buvo praneši
mų, kad norintieji gauti dau
giau gasolino, negu pagrindinė 
kvota žada duoti, turi padaryti 
atitinkamą pareiškimą registra
cijos metu. Pasirodo, kad 75 
nuošimčiai visų užsiregistravu
sių padarė tokius pareiškimus, 
t.y. prašė priedo kvotą. Paskir
stymo tarybos išspręs kurių 
prašymus patenkinti.

dieną šių metų, čia Max Haupt 
sako, kad jie, seniai Hauptai, 
Froehlingai ir Werginai žinojo 
nuo pirmos dienos, kokiu tik
slu Herbert Haupt atvyko į 
Jungtines Valstijas. Prisipaži
nimas sako taipgi, kad Wergin 
buvo labiausia užsidegęs padė
ti jaunajam Hauptui sabotažo 
darbe.

Senio Haupto prisipažinimas 
sujaudino kitus dabar teisia
mus. Jie atkakliai. iki šioL. gy
nėsi. Sakė nežinoję kokiu tik
slu Herbert Haupt atvyko į A- 
meriką. O Haupto tėvo išpa
žintis. federaliems agentams pa
reiškia, kad jie žinoję jo mi
siją ir talkininkavę jam.

Prokuratūra, stengiasi juo 
greičiau kaltinimus išdėstyti 
teismui ir stumti bylą prie ga
lo. Bet tenka laukti, kad gynė
jai, advokatai Warnholtz ir 
Short, pastatys kai kuriuos sa
vo liudininkus.

pastaruoju laiku gyvenimo paį
vairinimui savaitės pabaigoje? 
Lankėte kuriuos parengimus ? 
O gal jie jau neberengia jų dau
giau ?

Labai ačiū už dovaną, kurią 
įteikėte man. Įvertinu ją iš gi
lumos širdies. Tikiuos pasakyki 
ačiū asmeniškai, jeigu* gausiu 
atostogų.

Well, Joe, atleiskite man, jei
gu šiuo ir pabaigsiu laišką. Pa
rašysiu jums kitą neužilgo. Tai
gi pasilikit sveikas ir nedirbki! 
persunkiai.

—Visuomet Jūsų,
Alois J. Ęruchas.

JACK SWIFT

LI-HAG’S mA MY 
CH005E5 A 

FIGHTING TOWER 
FOR ITS 

FIRST ATTEMPT 
TO CARRY THE 

OUTER WALLS OF 
THE LAL’S CASTLE.

WELL.WE WON THAT ROUND! BUT IT 
WASN’T ANY PICNIC. WHAT WILL THEY

TRY NEXT?

A




